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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS
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KRUVINIAUSI KARO SUSIRĖMIMAI 
ĮVYKO IR DAR ĮVYKSTA OKINAWOJE

Kiek Reiškia 
Rusų Žodis

Japonai Baigiami Ten Nugalėti
Kruvinu susirėmimų buvo Europoje. Pusėtinai 

kruvinų įvyko ir su japonais Pacifike. Bet kruvin.es- 
nių susirėmimų neįvyko niekur kitur, kaip Okinawa 
saloje. Ten kariaujama jau suvirs astuonių savaičių. 
Pirmutiniai į tą sala įsiveržė Amerikos marinai. Ja­
ponai stengiasi tos salos neapleisti, nepaisant, kiek gy­
vybių jiems reikės pakloti. Okinawa sala yra neapsa­
komai svarbi strateginiai abiems pusėms. Ji randasi 
Ryukus salyno grupėje. Ji tik 362 mylios nuo Kyushu 
salyno. Beveik tiek pat nuo Formosa. Ji yra Kinijos 
juros vidury, tik apie 400 mylių nuo pačios Kinijos. Ji 
gerai apginkluota ir gamtišku žvilgsniu kaip kokia tvir­
tovė. Okinawa jau skaitosi Japonijos tikroji žemė.

Kaip sunkiai šioje saloje kovojama, lai papasako­
ja šis trumpas atžymoj imas. Ėmė tris Amerikos divizi­
jas, kad pirmyn pažengus 15,000 sieksnių. Karo laivy­
no laivai į tą salą jau supylė daugiau, kaip 25,000 tonų 
sprogimų, bebombarduojant japonų pozicijas. Tik per 
vieną naktį japonai supylė 10,000 artilerijos šovinių į 
9,000 sieksnių ketvirtainį — į amerikiečių pozicijas. Ja­
ponai ten neteko 2,000 lėktuvių ir apie 50,000 gyvybių. 
Tik per vieną dieną ten žųsta apie 1,000 japonų jūrei­
vių. Jie neteko šešių didelių karo laivų. Amerikiečių 
nuostoliai irgi dideli: per paskutinias šešias savaites 
amerikiečiai neteko apie 27,000 užmuštais, sužeistais ir 
dingusiais be žinios.

Ta sala nedidelė. Joje gyvena apie 450,000 gelto­
nosios rasės žmonių. Japonų garnizonas pirm susirė­
mimų susidėjo iš apie 75,000. Vyriausieji tos salos mie­
stai: Naha, sostine — pietuose, Shuri — vidury ir Yo- 
nabaru rytuose. Japonų, fortifikacijos ten stiprumu 
panašios į vokiečių buvusias Siegfried fortifikacijas.

Nepaisant tų didelių kovų, amerikiečiai ima viršų. 
Jie baigia tą salą užimti. Nėra abejonės, kad ir visai 
ją užims. Bet tai bus ilgai minėtina kova. Kuomet ja­
ponai ten bus nugalėti, gali būti jie nustos vilties toli­
mesnėms kovoms, kuomet Okinawa yra įžanga į Japo­
nijos invaziją.

Iš Filipinų salų japonai baigiami išvalyti. Jų dar 
yra kiek Luzon ir Mindanao salose. Burmoje juos ang­
lai jau visiškai nugalėjo. Visur jie silpnėja, bet dar nė­
ra galutinai sumušti. Jie turi dar užėmę apie 2,000,000 
ketvirtainių mylių svetimų plotų. Bus dar didelių ko­
vų. Reikės dar daug pastangų šį geltonąjį priešą galu­
tinai paklupdyti.

Amerikos Septintoji Karo Paskola
Amerikos Septintoji Karo 

Paskola prasidėjo gegužio 14 
dieną ir oficialiai tęsis iki bir­
želio 30 dienai. Laike šios pas­
kolos užsimota Karo Bonais 
sukelti keturiolika bilionų do­
lerių ($14,000,000,000). Val­
stijoms ir miestams paskirta 
tam tikros kvotos.

Amerika laimėjo dar tik vie­
ną karą — Europoje. Dar ki­
tas didelis karas, su Japonija, 
tik įpusėjęs. Kaip Amerika 
efektingai laimėjo Europoje, 
taip turi laimėti ir prieš Ja­
poniją. Ir ji laimės, jei mes 
visi jai padėsime. O didžiau­
sia musų pageibą, tai pirki­
mas Karo Bonų, už kuriuos 
musų vyriausybė nuperka ir 
pagamina visa ko tik reikia 
kariavimui: laivų, bomberių, 
tankų, kanuolių, amunicijos ir 
maisto bei aprangalo dauge­
liui musų karių, kurie kariau­
ja prieš tą nuožmų priešą.

Amerika pasitiki kogeriau- 
sia Karo Bonų išplatinti tar­
pe amerikiečių, bet ji nepa­
miršta ir svetimtaučių, o jų 
tarpe ir lietuvių, kurie pirmes­
nėse paskolose pasirodė ko- 
puikiausiai. Todėl, varde Dė­
dės Šamo, mes paraginame vi­
sus Amerikos lietuvius pirkti 
kodaugiausiai Karo Bonų ir 
juos užsirašyti lietuvių komi­
tetuose, kur jų yra, nes be­

galiniai svarbu žinoti, už kiek 
lietuviai Karo Bonų išperka 
ir kaip gausiai karo pastan­
gas paremia.

New Yorko valstijos lietu­
viams pranešame, kad New 
Yorke yra Lietuvių Karo Bo­
nų Komitetas, kuris dalyvumą 
ėmė visose buvusiose pasko­
lose ir per jo pastangas New 

; Yorko Didmiesčio ir visos val­
stijos lietuviams pavyko gra­
žiai pasižymėti: per visas pir­
miau buvusias paskolas Karo 
Bonų išpirkta ar užsirašyta 
už apie devynis bilionus dole­
rių ir už tuos pinigus lietuvių 
vardu kredituota ištisa eilė 
gana vertingų karo reikmenų. 
Todėl ir laike šios karo pas­
kolos raginame visus New 
Yorko Didmiesčio ir visos val­
stijos lietuvius su mumis ko­
operuoti.. Kooperacijos norime 
visai nedaug: visa ko reikia, 

i tai savo pirktus Karo Bonus 
užsirašyti musų komiteto raš­
tinėje, ką ir prašome padary­
ti. Kai tik nusipirksite Karo 
Boną, tuojau laišku ar atvir­
laiškiu praneškite šiuo adre­
su: Mr. J. B. Laučka, 222 So. 
9-th St., Brooklyn, N. Y. 
Pranešdami, pažymėkite savo 
vardą-pavardę, adresą ir kiek 
jūsų pirktas Karo Bonas kai­
nuoja.
N.L.K. Karo Bonų Komitetas.

Užtikrino Neliečiamybę 16 
Lenkų Ir Vėliau Suareštavo

New York, N. Y. — Čia pa- 
aiški, kiek reiškia rusų, net 
karininkų, žodis. Kovo 11 d. 
sovietų armijos pulkininkas1, 
Pimienov, pakvietė 16 lenkų 
lyderių pasikalbėti su gen. 
Ivanovu, pirmosios sovietų ar­
mijos štabo karininku.

Kvietėjas davė lenkams 
Raudonosios Armijos karinin­
ko “garbės žodį”, užtikrinda­
mas, kad jis pats ir gen. Iva­
nov garantuos asmens nelie­
čiamybę.

Vice premieras Jankowski 
pasiuntė ištikimą žmogų pa­
tikrinti pulk. Pimienovo kvie­
timą. Jis dar sykį davė “gar­
bės žodį” lenkų neliesti, bet 
tie 16 lenkų veikėjų buvo su­
imti ir išvešti į Maskvą.

Tai tiek reiškia rusų žodis. 
Dabar del šio incidento eina 
visokių pasitarimų ir net nesu­
sipratimų tarpe didžiųjų vals­
tybių pareigūnų. O kur tie 
lenkai dabar randasi, dar nie­
kas nežino.

Iš San Francisco
San Francisco, gegužio 12 

d. ‘(Telegrama). — Šiandien 
priešpiet turėjome spaudos 
konferenciją, kuri tęsėsi išti­
są valandą. Atsilankė 80 laik­
raštininkų, tarp kurių buvo ir 
žymių, plačiai žinomų rašyto­
jų.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
delegacijos pirmininkas, V. F. 
Laukaitis, išdėstė Tarybos pa- 
žvalgas, pareikštas Memoran­
dume, į steigiamą čia tarp­
tautinę saugumo organizaciją, 
ir į Lietuvos bei kitų Pabalti­
jo valstybių ateities proble­
mas.

Buvo plačiai paskleistos Me­
morandumo kopijos ir Ameri­
kos Lietuvių Informacijos Cen­
tro išleistos brošiūros. Delega­
cijos pirmininkui atsilankiu­
sieji laikraštininkai statė daug 
klausimų, į kuriuos jis atsa­
kė.

Neteko 804 Laivų

London. — Dabartiniu karo 
metu anglai neteko 804 įvai­
raus didumo laivų. Tarpe 
nuskandintųjų, buvo laivas 
“Queen Mary”, kuris į Euro­
pą vežė 15,000 Amerikos ka­
rių.

Tarėsi Su Hull

Washington, D. C. — Pra­
eitą savaitę prez. Truman ta­
rėsi su buvusiu valstybės sekr., 
Cordell Hull, kuris dar tebe­
serga Bethesda ligonbuty. 
Pirm to prezidentas tarėsi su 
Suv. valstijų ambasadorium 
Maskvoje A. Harriman ir Ch. 
E. Bohlen, užsienio dept. eks­
pertu Rusijos santikiuose.

Sužalotas Lėktuvnešis

New York, N. Y. — J 
Brooklyno laivyno uostą sugrį­
žo lėktuvnešis, “Franklin”, ku­
ris kovo 19 d. labai nukentė­
jo kovoje su japonų lėktuvais. 
Laivui ir jo įgulai padaryta di­
deli nuostoliai, bet jis pajiegė 
savo jiega sugrįsti.

Įvairios Žinios
Pacifikas. — Po vieno smar­

kiausių susirėmimų su japo­
nais visa amerikiečių linija ge­
gužio 22 d. pažengė pirmyn 
Okinawoje. šeštoji marinų di­
vizija atmušė atgal japonus, 
apsirengusius amerikiečių uni­
formomis ir naudojančius A- 
merikos ginklus. Japonai buvo 
pasiuntę “savažudžių” burius, 
kurie taipgi atmušti. Marinai 
palaiko “Sugar Loaf” kalną, 
kuris iš rankų į rankas perė­
jo jau net devynis sykius. Sep­
tynias dešimts septintos divi­
zijos pėstininkai užėmė mies­
tą Taira, kuris randasi neto­
li miesto Shuri.

San Francisco. — Čia per 
radio išgirsta, kad Japonija 
organizuoja 20,000,000 moki­
nių ir žemdirbių civiliniam ap­
sigynimui nuo besiartinančios 
amerikiečių invazijos.

Washington, D. C. — Ame­
rikos pirmoji armija, kuri pir­
mutinė perėjo Reiną ir kuriai 
vadovauja gen. Hodges, bus 
pirmutinė iš Europos pasiųs­
ta į Pacifiką kovojimui japo­
nų. Pirm to jos kariai sugrįš 
į Ameriką pasižmonėjimui pas 
savuosius ir po to bus pasiųs­
ta atlikimui savo pareigų Pa­
cifike.

Paryžius. — Vokietijos “gal­
va”, adm. Doenitz ir fieldmar- 
šalas Keitei bus sugrąžinti į 
civilinį gyvenimą*' Išrodo, kad 
visas Vokietijos vyriausybės 
štabas bus priskaitytas prie 
karo kriminalistų.

London. — Lenkijos buvęs 
premieras Mikolajczyk vis dar 
turi vilčių, kad Lenkijos pro­
blema bus išrišta teigiami. 
Bet jis reikalauja, kad Rusi­
jos kariuomenė butų ištraukta 
iš Lenkijos.

Lodon. — Sirija ir Leba­
non, gindamos savo nepriklau­
somybes, pertraukė santikius 
su Francija po to, kai Fran- 
cijos kariuomene įžengė į tų 
valstybių teritorijas. Tose val­
stybėse pesireiškė sukilimai, 
streikai ir jau yra užmuštų, 
o nesenai suorganizuota 
Arabų Lyga pateikė francu- 
zams protestą.

Washington, D. C. — Prez. 
Truman pareiškė pageidavimą 
susitikti ir pasitarti su Fran- 
cijos vadu gen. de Gaulle. Da­
bar patirta, kad minimas ge­
nerolas siutinka su prez. Tru­
man susitikti. — Spėjama, 
kad netrukus įvyks “Trijų Di­
džiųjų” — prez. Truman, 
prem. Churchill ir maršalo 
Stalin konferencija.

London. — Čekoslovakijos 
štabo viršininkas pranešė, kad 
Rusija rengiasi apginkluoti 
Čekoslovakijos armiją, kuri 
netrukus “kariaus drauge su 
rusų raudonąja armija” ir ki­
tais sąjungiečiaisi. (Prieš ką 
kariaus ir kas tie “sąjungie- 
čiai”, nepasakoma.)

Washington, D. C. — Tei­
singumo departamentas nuta­
rė į Vokietiją išsiųsti Fritz 
Kuhn, kaipo vokiečių “bun- 
do” seniau buvusį veikėją ir 
kaipo nepageidaujamą svetim­
šalį. Kuhn buvo nacių agen­
tas ir nuteistas atsėdėti baus­
mę. Jis bus išveštas į jo gim- 
tavietę Miunich’ą. Spėjama, 
kad su juo sykiu bus išvešta 
ir daugiau panašios rųšies vo­
kiečių.

Washington, D. C. — Sep­
tintoji Karo Paskola eina ge­
ru pasisekimu visame krašte.

Maskva Diktuoja 
Švedų Valdžiai

Užsigeidė Sustabdyti Stalinui 
Nepalankiai Rašantį Laikraštį

London. — Praeitą savaitę 
Rusijos valdžia įteikė notą 
Švedijos vyriausybei. Ta nota 
reikalaujama sustabdyti švedų 
laikraštį CBS.

Paaiški, kad minėtome laik­
rašty buvo atspausd i n t a s 
straipsnis apie Staliną, kurio 
tai straipsnio turinys nepatiko 
rusams. Už tai Maskva reika­
lauja, kad švedų valdžia už­
draustų tam laikraščiui pana­
šios dvasios straipsnius rašyti 
arba jį uždarytų.

Minimą laikraštį redaguoja 
plačiai žinomas laikraštinin­
kas, Arvid Fredborg, kuris sa­
vu laiku labai vykusiai apra­
šė netvarką Vokietijoje.

Šitoks Maskvos pasielgimas 
yra labai naivus: ji nori už­
drausti spaudos laisvę net vi­
sai neutralėje valstybėje. To­
dėl ar reikia tikėtis apie bent 
kokią spaudos laisvę pačioje 
Rusijoje ar tose valstybėse, 
kurioms ji užsisėdus ant 
sprandų?...

Lietuvos Piliečiai 
Kovoja Už Teises
Paryžius (LAIC). — Buriui 

lietuvių pavyko pasprukti iš 
Vokietijos, kur jie buvo nu­
gabenti dirbti. Deja, francu- 
zų įstaigos Alzase norėjo lie­
tuvius traktuoti kaipo “re- 
partijantus rusus” ir prievar­
ta gabeno į stovyklas Pietų 
Francijoje. Daugeliui pavyko 
atsikabinti nuo “repatrijan- 
tų” po įkyrių derybų ir pra­
šymų, ir jie apsigyveno Pieti­
nėje Francijoje. Deja, ir šian­
dien jie nesijaučia saugus.

Bijo Rusų

Paryžius. — Vokietijos gy­
ventojai — vyrai, vaikai ir mo­
terys — pradėjo trauktis į va­
karus, nes pasklydo žinių, kad 
vieną trečdalį Vokietijos užė­
mė rusai, kurių vokiečiai labai 
bijo ir nenori būti rusų oku­
pacijoje.

Nori Dalies Austrijos

Belgradas, Jugoslavija. — 
Maršalas Tito pasiūlė Suv. 
Valstybių valdžiai, kad jam 
su partizanais leistų pasilikti 
Pietų Austrijos provincijoje, 
Koritija. Bet jam atsakyta, 
kad valstybių sienų negalima 
nustatyti be taikos konferen­
cijos nuosprendžio.

Grąsina Revoliucija

Chunking, Kinija. — Ko­
munistų partijos vadas, Mao 
Tze-Tung, pareiškė, kad Kini­
joje kils civilis karas, jei ne­
bus sudaryta koalicinės vy­
riausybės. Kinijoje esą 910,- 
000 komunistų armija ir ko­
munistai valdo 19 provincijų.

Kinija. — Kiniečiai pradėjo 
naują ofensivą Kwangsi pro­
vincijoje ir užėmė svarbų stra­
teginį miestą Hochih, kur ran­
dasi geležinkelis, vedąs iš 
Mandžurijos link Indo-Kinijos. 
Kiniečiai vėl atsiėmė iš japo­
nų Foochow uostą. Užėmė 
miestą Mamoi.

PASIDARBUOKITE BESIBAIGIANT 
VAJUI; LAIMĖKITE SLA DOVANAS
Prirašykite Savo Sūnūs ir Dukteris
Praslinks birželio mėnesis ir SLA Prezidento Vajus 

jau bus užsibaigęs. Po to jis jau nebus prailgintas — 
turėsime pasitenkinti tieka naujai prirašytu narni, kiek 
jų prirašysime iki liepos 1 dienai ir kiek suspėsime per­
statyti bėgy liepos mėnesio. Vajui besiartinant prie 
pabaigos — dar kartą paraginame SLA narius sub rus­
ti ir padaryti šį vaju kopasekmingiausiu. O tai padary­
ti visai nesunku: jei kiekvienas narys prirašytų tik po 
vieną naują narį — vajus tikrai butu pasekmingas.

Šia proga dar kartą primename, kad darbštesniųjų 
SLA narių laukia puikios dovanos: $25, $20, $15, 10 ir 
$5. Aišku, pirmą dovaną laimės tas narys, kuris prira­
šys daugiausiai naujų narių. Kitos dovanos bus išda­
lintos paeiliui mažiau už pirmąjį prirašiusiems. Gauti 
dvidešimts penkis dolerius ir tuo pačiu padėti paugdyti 
savą organizaciją — yra puiku, ką kiekvienas SLA na­
rys labai gerai supranta ir ko kiekvienas turėtų siekti.

Prie SLA dar daugelis-daugelis lietuvių malonėtų 
prisirašyti. Tik deja, kad ne visi tie lietuviai žino, ką to­
kia didelė organizacija, kaip musų SLA, lietuviams ir 
visai lietuvių tautai reiškia. Todėl reikia tokius lietu­
vius su SLA supažindinti, ką gali atlikti kiekvienas SLA 
narys, kuris turi giminių, draugų, kaimynų ir pažįsta­
mų. SLA Centras negali pasiekti tų lietuvių, kurių ne­
turi adresų ir kurie neskaito SLA organo. Ta pareiga 
puola Jums broliai ir seserys. Todėl paaiškinkite savo 
artimiesiems, kas yra musų Susivienijimas ir pakalbin­
kite juos prisirašyti. Jie prisirašys.

Būtinai kiekvienas SLA narys turi pasikalbėti su 
savo suaugusiais sunais ir dukterimis ir patarti-jiems 
prisirašyti prie SLA. Jaunaimčius patys prirašykite. 
Jų mums labai reikia. Jiems reikia SLA.

Norint, kad šis vajus pavyktų kogeriausiai, reikia 
padirbėti visiems, nes jis yra musų visų vajus.

Įsitėmykite: vajus pasibaigs su liepos 1 diena. Pri­
rašytus ar prikalbintus narius SLA kuopų susirinki­
muose galima perstatyti liepos mėnesy ir tokie nariai 
bus priskaitomi prie vajaus paseku. Vėl įsitėmykite: 
kiekvienas narys turi progos laimėti vieną iš penkių do­
vanų. Dovanos nemažos. Pasinaudokite proga kiekvie­
nas ir pabandykite bent vieną tų dovanų laimėti. Padė­
kite paugdyti musų visų organizaciją — Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje.

Gelbėkime Vargstančius Lietuvius
Laimėti karą yra viena pa­

reiga, o gelbėti kare nukentė­
jusius yra visai kitas darbas. 
Ir šitas kilnus, šventas darbas 
dabar Europoje jau atsidūrė 
pirmoje vietoje.

Europoje karui pasibaigus, 
šelpimas jos žmonių rupi kiek­
vienam turinčiam bent kokį 
gailestingumo jausmą. Pirmiau 
buvo skelbiama, kaip žiauriai 
priešas elgėsi su savo auko­
mis, o dabar pirmoje vietoje 
tenka pasirūpinti, kaip nuken- 
tėjusiems kare savo brokams 
ir sesėms galėtume kogreičiau- 
siai pagelbėti. Per sekančius 
gal dvejis metus šia krypti­
mi vis daugiau ir daugiau tu­
rėsime dirbti, kol skaudžiai 
nukentėjusi lietuvių tauta | 
drauge su visa Europa galės , 
pradėti ant kojų atsistoti.

Lietuvių tauta šiame kare 
bus gal pati nelaimingiausia. 
Palyginus su kitomis tautomis, j 
labai didelė jos dalis nepa- į 
prastai nukentėjo. Kasdien aiš­
kėja, kad lietuvių tauta yra 
daugiau išblaškyta, stipriau 
apnaikinta, negu bent kam bu- i 
vo žinoma. Lietuvai ir jos 
žmonėms šiandien pagelbos 
reikia daugiau, negu iki dabar 
buvome pasiruošę suteikti. 
Tos pagelbos reikės daug il­
gesniam laikui, nei buvo ma­
nyta.

Priemonės patiems lietu­
viams pasigeibėti dar labiau I 

išnaikintos, nei anksčiau ma­
nyta. Todėl BALF reikia dau­
giau talkininkų. Prie veikian­
čių skyrių, talkininkaujančių 
organizacijų šalpos darbas tu­
rėtų būti tvarkomas platesniu 
užsimojimu. Kiekvienoje vieto­
vėje, kur yra keli lietuviai ar 
Lietuvos draugai, galintieji ir 
norintieji pagelbėti nelaimin­
giesiems, būtinai suorganizuo­
kime BALF skyrių. Kokios tik 
pagelbos reikės, BALF centras 
stengsis suteikti.

Per visą laiką, nuo pat B. 
A. L. F. įsikūrimo, BALF pir­
mininkas, valdyba ir direktorių 
tarybos nariai, neimdami jo­
kio atlyginimo, netik savo lai­
ką aukoja BALF darbui, bet 
ir imasi įvairiausių žygių lie­
tuvių šalpos darbui plėsti. Bu­
kime visi uolus talkininkai!

Niekam nėra paslaptis, kad 
šiandien Europoje labai sunki 
maisto ir drabužių padėtis. 
Nuo bado, nuo maisto truku­
mo kenčia milionai žmonių, ku­
rių tarpe ir tūkstančių tūk­
stančiai lietuvių. Trūksta 
jiems maisto, trūksta drabu­
žių, trūksta vaistų. BALF va­
dovybė rūpinasi, kiek tik pa- 
jiegia, ištiesti pagelbos ranką. 
Yra įteiktas atatinkamoms 
valdžios įstaigoms prašymas 
leisti suruošti nukentėjusiems 
lietuviams konservuoto maisto 
(canned goods) rinkimą. No-

(Žiur. 4 pusi.)
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PRAEITAME Tėvynės nu­
mery, šiose pastabose, pasi­
taikė klaida: kur pasakyta, 
kad “gegužio 22 dieną Chi- 
cagoje įvyko SLA Pildomo­
sios Tarybos suvažiavimas”, 
turėjo būti — “gegužio 15 d. 
Chicagoje prasidėjo SLA pil­
domosios Tarybos suvažiavi­
mas”, ir tt.

★
SLA SEKRETORIUS, dr. 

M. J. Vinikas, daugiau, kaip 
savaitę išbuvo kelionėje. Pa­
keliui j Chicagą — j SLA Pil­
domosios Tarybos suvažiavi- 
mą — jis buvo sustojęs Pitts­
burgh, Pa., kur drauge su vi­
ce prez., P. Dargiu, turėjo pa­
sitarimą su tenaitiniais SLA 
veikėjais. Vėliau nuvyko į 
Chicagą dalyvauti suvažiavi­
me, kuriame dalyvavo visi P. 
T. nariai: prez. V. F. Laukai­
tis, vice prez. P. Dargis, sekr. 
M. J. Vinikas, iždin. K. P. Gu- 
gis, iždo glob. S. Mockus, iž­
do glob. E. Mikužiute ir dak- 
taras-kvotėjas dr. S. Biežis. 
Suvažiavime aptarta nemaža 
svarbiu SLA reikalu.

SLA CENTRAS jau gauna 
iš narių atsiklausimų, kokio­
mis sąlygomis jie galės per­
sikelti iš senųjų apdraudos 
skyrių i naujuosius. Atsiklau­
susių ir kitų SLA senųjų sky­
rių narių prašome turėti šiek- 
tiek kantrybės: persikėlimo 
reikalai tvarkomi paskubomis 
ir sąlygos bus peskelbtos vi­
sų narių žiniai, kai tik pilnai 
bus prie to prisirengta.

★
GEGUŽIO 30 DIENĄ — 

“kapų lankymo diena”. Tą 
dieną daug žmonių aplankysis 
savo mylimuosius, atsiskyru­
sius iš gyvųjų tarpo ir besiil­
sinčius amžinybėje. Bet ne vi­
si mirusieji turi palikę myli­
mųjų ar giminių. Ne visi jie 
bus aplankyti gegužio 30 die­
ną. SLA kuopos, kurių narių 
randasi amžinybėje ir netu­
rinčių kam jų kapus aplanky­
ti — aplankykite juos ir pri- 
siminkte apie jų gyvenimą ir 
veikimą jūsų tarpe.

★
SLA 18 KUOPOS, West­

ville, Ill., korespondentė rašo: 
“Musų kuopos nariai susirin­
kimus lanko gerai ir duokles 
užsimoka prideramai. Susirin­
kimai praeina maloniai. Bro­
liškos meilės pas mus ne­
trūksta ir todėl smagu tokio­
je kuopoje veikti”. Tai dar 
viena SLA pavyzdingųjų kuo­
pų, kuriai pirmininkauja kun. 
Z. K. Vipartas.

★
AR ŽINOTE, kad SLA Pre­

zidento Vajus tęsis jau tik 
iki liepos 1 dienai? Ar žinote, 
kad dar ne visi SLA nariai 
atliko lengvai atliktinas parei­
gas — kad dar ne visi prira­
šė bent po vieną naują narį? 
Jei Jus esate pastarųjų tarpe: 
prirašykite bent po vieną nau­
ją narį prie Jūsų pačių orga­
nizacijos — Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje.

DETROITE veikia Kariams 
Remti Organizacija, kurioje 
dalyvumą ima nemaža ir te- 
naitinių SLA narių. Šios orga­
nizacijos tikslas kilnus: su­
kelti tam tikrą sumą pinigų 
ir už juos įsteigti buvusiems 
lietuviams kariams svetainę, 
kur jie galėtų bendrai veikti 
ir kur taipgi galėtų veikti visi 
lietuviai, kurie paskutiniu lai­
ku ten neturi nuosavos svetai­
nės. Sumanymas labai girti­
nas, ir butų gerai, jei tokie 
sumanymai iškiltų ir butų 
realizuoti visose didesnėse 
Amerikos lietuvių kolonijose.

RUSIJA šiandien iškėlusi galvą. Ji 
didžiuojasi laimėjus kavą prieš na- 
cius-vokiečius. Kad Rusijos armijos ka­

riavo pavyzdingai gerai, apie tai nėra 
nė kalbos. Bet kur Rusija butu atsidū­
rus, jei ne Amerika, kuri jai įvairiomis 
karo reikmenimis — bomberiais, tankais, 

.kanuolėmis, sunkvežimiais, amunicija, 
maistu, aprangalu, ir tt. — pagelbėjo už 
daug bilionij dolerių? Jei ne Amerikos 
pagelba — šiandien, gali būti, Maskvoje 
sėdėtų Hitleris ir diktuotų Rusijos žmo­
nėms pavergimo patvarkymus. Stalino 
nebūtų nė pėdsakų.

Bet kaip Amerikai už tai atsidėkoja 
Rusija? Amerika kariauja už išlaisvini­
mą visu laisvės norinčią valstybių, o Ru­
sija stengiasi dar daugiau tų valstybių 
pavergti ir apie pavergtųjų išlaisvinimą 
nė neprisimena. Amerika kariauja dar 
su vienu nuožmiu demokratijos priešu, 
Japonija, o Rusija apie pradėjimą karo 
su Japonija nė nepagalvoja.

Paskutiniu laiku Amerika apkarpė 
Rusijai lend-lease paskolas. Tai labai ge­
rai ! Bet to dar neužtenka. Amerika tu­
rėtų pastatyti Rusijai sąlygą: kol Rusija 
nepasitrauks iš pavergtųjįi valstybių (sy­
kiu ir iš Lietuvos) ir kol ji nepradės ka­
riauti prieš Japoniją — niekad Rusijai 
pagelbos neduoti nė už centą! Jei Ame­
rika rems Rusiją, nepadedančią jai ka­
riauti japonus — ji tuo pačiu rems savo 
priešo draugą; tą patį Rusijos draugą, 
kurio kariai išdidžiai kapoja galvas ne­
laisvėn patekusi!! Amerikos lakūnų, kuris 
jau išžudė daug tūkstančių musų gražaus 
jaunimo ir kuris pasirįžęs dar daugiau 
jo išžudyti ir mus pavergti...

Steigiamojo Seimo Sukaktis

GEGUŽIO 15 sukako dvidešimts pen­
ki metai, kai Lietuvoje susirinko 
steigiamasis seimas. Nuo šio seimo pra­

sidėjo Lietuvos laisvas ir nepriklausomas 
gyvenimas, kuriuo Lietuvos žmonės gė­
rėjosi iki 1940 metų birželio mėnesio vi­
durio, kuomet Lietuvą pavergė jos iige­
rasis” kaimynas, Rusija.

Nuo to pavergimo Lietuvos žmonės 
pergyveno tragišką periodą. J uos kanki­
no rusai. Vėliau, rusus iš Lietuvos išviję, 
kankino naciai. Dabar Lietuva vėl pa­
vergta Rusijos/iš kurias tai vergijos iš­
silaisvinti beliko tik viena viltis — Ame­
rika, laisvės mylėtojų kraštas.

Lietuvos steigiamojo seimo dvide­
šimts penkių metų sukakties atžymėji- 
mui, Amerikos Lietuvių Tarybai paragi­
nus, daugelis lietuvių kolonijų rengia 
konferencijas, kurių jau viena-kita įvy­
ko ir kurių dar nemaža įvyks. Laike šių 
konferencijų Amerikos lietuviai turi pro­
gos pasisakyti savo nuomones del Lietu­
vos likimo ir kreiptis į Amerikos aukš­
tuosius pareigūnus, prašant jų neužmirš­
ti pirmesnio Amerikos prižado: suteikti 
tai, ko Lietuvos žmonės nori — laisvę 
ir nepriklausomybę, ir primenant tai, 
kad Lietuvos žmonės nenori nė Rusijos 
nė bent kurios kitos valstybės geležinių 
vergijos pančių.

Tikrai Laikas Susivienyti

LIETUVOS išlaisvinimui Amerikoje 
veikia dvi organizacijos — Ameri­
kos Lietuvių Taryba ir Lietuvai Vaduo­

ti Sąjunga. Šių dviejų organizacijų vei­
kimo tikslas vienas ir tas pats: Lietuva 
turi būti laisva ir nepriklausoma! Tik, 
deja — tų organizacijų vadai, kaž kodėl, 
nesugeba susivienyti ir bendrai veikti.

Mums tenka išgirsti viemj ir kitų 
nusiskundimus: “Mes norime vienytis, 
bet jie nenori”... Paskutiniu laiku mes 
gauname iš kolinijų veikėjų pageidavi­
mų, reikalaujant tas organizacijas susi­
vienyti. Sakoma: “Abiejose yra gabių 
ir vertingii vyrų-veikėjų. Veikiant at­
skirai — silpnėjame. Susivienijus, bu­
tų galima kur kas daugiau atlikti. Vyrai, 
užmirškite praeities nesusipratimus ir 
susivienykite! Mes jus tuomet širdingai 
paremsime. Jei jus ištiesų norite Lietu­
vai pagelbos — dabar laikas veikti ben­
drai. Susieikite, pasitarkite ir suraskite 
budus vieningam darbui”.

Mums rodosi, kad šį žmonių pagei­
davimą ALT ir LVS vadai galėtų bent 
pasvarstyti.

Apžvalga
Apie Steigiamąjį Seimą

•AMERIKA rašo:
“Gegužio 15 d. sukako lygiai 25 metai, 

kaip Lietuvoje pirmą kartą susirinko visų Lie­
tuvos gyventojų tiesiu, slaptu, proporcingu 
balsavimu išrinkta demokratinė atstovybė.

“Steigiamasis Seimas padėjo pačius di­
džiausius pagrindus Lietuvos nepriklausomy­
bei. Jis pravedė pagrindinius įstatymus, ku­
riais rėmėsi Lietuvos kultūrinis, politinis, eko­
nominis, socialinis gyvenimas. Per Steigia­
mąjį Seimą Lietuvos liaudis išlaikė politinio 
subrendimo egzaminus.

“Šiandien netik Steigiamojo Seimo dar­
bai Lietuvoje sutrypti, bet ir jų vykdytojai 
susilaukė labai liūdno likimo.

“St. Seimo pirmininkas Aleksandras Stul­
ginskis, jei dar gyvas, kur nors Sibiro nelais­
vėje. St. Seimo metu veikusio ministerių ka­
bineto premieras dr. K. Grinius kur nors Vo­
kietijoje. Tai tik dvi pavardės. Jos ryškiau­
siai liudija, kokia skriauda Lietuvos žmonėms 
padaryta žiaurių užpuolikų”.

♦
Išgarsino Lietuvos Reikalus

DRAUGAS, atžymėjęs, kaip plačiai Ameri­
kos Liet. T. Delegacija San Francisco 

konferencijoje įvairioje spaudoje išgarsino Lie­
tuvos nepriklausomybės reikalą, rašinį baigia 
sekančiai:

“Baltijos valstybės turės įeiti į Suvienytų 
Tautų taikos organizaciją, bet ne kaipo “so­
vietinės respublikos”, ne kaipo Maskvosi ver­
gės, bet kaipo laisvos, nepriklausomos ir de­
mokratinės respublikos.

“Jei ALT delegacija nieko daugiau nebū­
tų atlikusi, jau jos butų daug padaryta Lietu­
vai vien suorganizuota spaudos konferencija. 
Bet ji ir visą eilę kitų svarbių ir naudingų žy­
gių atliko. Ji dirbo planingai, ramiai ir rim­
tai. Jos pasiektais rezultatais musų organi­
zuotoji visuomenė, remiančioji ALT darbus, 
gali džiaugtis”.

*
Naikins Nacizmą Vokietijoje

NAUJIENOS rašo:
“Vokietija bus padalinta į keturias oku­

pacijos zonas, tarp keturių didžiųjų valstybių 
— Rusijos, Britanijos, Amerikos ir Francijos. 

: Kiekvienos zonos plotas dar nėra tiksliai ap- 
rėštas. Atskirose zonose stovės vienos iš pa­
minėtųjų valstybių armijos daliniai; jos ran­
kose bus ir militarinė tos zonos administraci­
ja. .

“Visos Vokietijos administracijai prižiūrė­
ti bus sudaryta bendra keturių valstybių oku­
pacijos taryba, į kurią įeis, kaip SAV atsto­
vas, gen. Dwight D. Eisenhower. Savo pava­
duotoju jis paskyrė generolą leitenantą Lu­
cius Clay.

“Amerikinėje okupacijos zonoje (kuri 
apims pietinę ir vakarinę Vokietijos dalis) 
bus, kaip vakar (geg. 11 d.) pranešė karo de­
partamentas Washingtone, “kieta militarinė 
administracija”. Ji grieštai prižiūrės visą vo­
kiečių gyvenimą ir specialiai rūpinsis tuo, kad 
butų išnaikintas bent koks slapto nacių judė­
jimo pėdsakas. Šitam tikslui tarnaus tam 
tikra žvalgybos sekcija.

“Administracija bus padalinta į 12 sky­
rių: politinį, transporto, teisingumo ir tt.”

*
Skundžiasi “Skriaudžiamas”

KELEIVIS rašo:
“Norvegų tautos išdavikas, kurio vardas 

prilipo ir kitų tautų išdavikams, Vidkun 
Quisling, jau kalėjime. Jisai buvo įkalintas 
tuoj po to, kada pasidavė nacių Vokietija.

“Kvislingas (Quisling) tapo suimtas kraš­
to sostinėje Oslo. Kada jis buvo nuvestas į 
policijos nuovadą ir ten uždarytas, Kvislingas 
užprotestavo. Jis sakė: “Toks valstybininkas, 
kaip aš, neprivalo būti uždarytas paprastame 
kalėjime”... Be to, Kvislingas buvo labai nepa­
tenkintas, kada policija paėmė jo portfelį ir 
bonką svaigalų. Girdi, tai neleistina — jį ba­
du marinti!

“Kvislingas dabar laukia bylos ir, tur but, 
mirties bausmės. Kartu su juo į kalėjimus 
pateko daugelis kitų išdavikų”.

*
Siūlo Neutralizuoti Pabaltijo šalis

SANDARA rašo:
“Latvių Atstovybės Washingtone biulete­

ny plačiai diskusuojama Baltijos šalių federa­
cija ir neitralizavimas. Kadangi tos trys ša­
lys yra panašios istoriniai, ekonominiai ir kul­
tūriniai, tai susijungimas nebūtų sunkus. Jos 
turėtų bendrą valiutą, paremtą doleriu,. ben­
drus gelžkelius, uostus, laivus ir pan. Kalba, 
kurią jos vartotų tarpusiaviniuose sentikiuo­
se, butų angliška.

“Latvių biuleteny siūloma taipgi Baltijos 
kraštų neitralizavimas, panašiai kaip kad se­
niau buvo Belgija ir Olandija, o dabar Šveica­
rija. Tai reikštų, jog Lietuva, Latvija ir Es­
tija pasižada nesimaišyti į kitų ginčus ir ka­
rus, o kaimynai garantuoja ją neužpulti”.

Europos Buvusios Tragedijos 
Uždangai Nusileidus

Rašo J. L. A,

EUROPOS tragedija, kurią sukurė iš proto išėjęs 
autorius ir kuri tęsėsi penkis metus, aštuonis mėnesius 
ir aštuonias dienas, pagaliau, užsibaigė. Bet žmonijai pa­
darytos žaizdos ir nuostoliai dar negreit bus užmiršti.

Žmonijos istorijoje buvo daug skaudžių įvykių, bet 
naciškas eksperimentas, kuriam vadovavo žmogus var­
du Adolf Hitler, visas praeities baisenybes pavertė tik 
vaikų žaislu. Hitleris nesusilaukė užsipelnyto užmo­
kesčio: jis dingo savo aukų kraujuose pirma, negu sus­
tojo jo pradėtos žudynės. Bet jis ir buvo tik nacių-žvė­
rių simbolis, į kurį jie pasižiūrėję įpuldavo į desperaci­
ją; desperacija žmogžudžių — be jokio žmogaus jaus­
mo.

Tačiau ir nutilus Europos karo užėsiui, jis pilnai 
dar nepasiliuosavo. Mažos valstybės, kurias laiko oku­
pavusi taip pat totelitarinė jiega, iki šiol dar neišgirdo 
iš tos valstybės diktatoriaus jokio išsitarimo apie tų 
valstybių paliuosavimą.

Priešas, kuris sutruškintas galingųjų sąjungiečių, 
įvedus gerą tvarką, niekad daugiau nebus pavojingas. 
Rusijos milžiniškai valstybei daugiau negręsia jokis pa­
vojus nei iš naciškos Vokietijos, nei iš mažų, laisvę my­
linčių valstybių. Ir del to, rodosi, nėra jokio reikalo 
tas valstybes laikyti savo imperialistinėje kontrolėje.

Mažasis Juozas paaugtų bent tris pėdas demokrati­
nio pasaulio akyse, jei jis išsižadėtų agresijos ir sugrą­
žintų laisvę jo paties ranka pavergtoms tautoms. Jis 
išsižadėjo komunistinio internacionalo ir užmezgė viso­
kius ryšius su kapitalistinėmis valstybėmis, kad tik iš­
saugojus savo gyvybę ir laisvę, bet ožio užsispyrimu Juo­
zas nori laikyti pavergęs laisvės trokštančias mažas tau­
tas.

Pilnai išmintingas žmogus to nedarytų.
Sąjungiečiai pabaigė karą su pakvaišusiu Adolfu, 

ir dabar vėl turi nesmagumų su nervuotu Juozu.
Lokys ir tas pavasariui atėjus atsibunda. Bet Juo­

zas dar vis miega. O laisvės varpas vis gaudžia ir gau­
džia: “Juozai, atsibusk — žmonija nori laisvės!”

Ar atsibus Juozas?

Tremtiniai Švedijoje
Stockholm (ALIC) — Tiek 

lietuviai tremtiniai ,(370), tiek 
latviai (apie 5,000), tiek estai 
(per 20,000), gali pasidžiaug­
ti švedų visuomenės ir įstaigų 
palankumu ir rupesniu. Bet 
švedų komunistų spauda žiau­
riausiai puldinėja paspruku­
sias vokiško-rusiško imperia­
lizmo aukas. Komunistai gyvu­
liškai kolioja atbėgėlius ir rei­
kalauja, kad jie visi butų grą­
žinti Sovietų Sąjungon. NY 
DAG, vyriausios Maskvos dū­
dos, tezė yra, kad ne švedų 
reikalas yra spręsti kas tarp 
tų pabėgėlių gali būti “fašis­
tas” ar “karo nusikaltėlis”: 
juos visus grąžinusi, Sovietų 
valdžia “mokės juos išiušiuo-
ti ir kas rasis kaltas pagal tai 
nubausti”.

Deja, pastaruoju metu ir 
švedų socialdemokratų spau­
da — socialdemokratai suda­
ro daugumą Riksdage — rodo 
vis aiškesnį palinkimą, “ge­
ros kaimynystės delei”, nusi­
leisti Maskvos reikalavimams 
baltiečius pabėgėlius išduoti. 
Jų mėnesinis laikraštis TTDEN 
kovo numery tiesiog sako, kad 
tuo reikalu reikėtų susikalbė­
ti su Sovietų valdžia.

Suprasdamas Kur tas pasa­
kymas siekia, Riksdago narys 
Hastad SVENSK TIDSKRIFT 
balandžio numerio editoriale 
nustato, kad švedų socialde­
mokratai yra pasirįžę sulau­
žyti asyliaus teisę, visai ne­
siskaitydami siu tuo, kaip tai 
atsilieps Švedijos garbei Ame­
rikoje ir Anglijoje. Įdomu, 
kad į tą puolimą socialdemo­
kratų spauda neatsiliepė.

Niekas, kas sveikai galvoja, 
negali įsivaizduoti ir negali 
sutikti, kad Švedija tai pada­
rytų. Tačiau, inicijuotuose 
sluogsniuose BAIMĖ VIS DI­
DĖJA, kad taip neatsitiktų, 
Maskvai smarkiau paspaudus.

Pav., balandžio H d. teisin­
gumo ministeris Bergquist į- 
nešė Riksdagan įstatymp su­
manymą, pagal kurį valdžia 
galėtų rusams išduoti čia at­
vykusių baltiečių pabėgėlių 
laivus, viso apie 700. Atbėgė- 
liai, kas įrodys nuosavybę, ga­
lės gauti iš švedų iždo įkai­
nuotą vertę. Kitais žodžiais, 
teisingumo ministeris, libera-

las, siūlo, kad valdžia pirktų 
atbėgėlių laivus ir juos dova­
notų Maskvai, kad tik leng­
viau įsisteigus. Bet pačius pa­
bėgėlius atiduoti nereikėtų nei 
naujų įstatymų leisti.

Jau be to musų tautos tra­
gedija yra beribė, ir negalima 
prileisti, kad su musų pabėgė­
liais Švedijoje, Vokietijoje, 
Austrijoje ir Francijoje butų 
pasielgta, kaip su gyvu ar ne­
gyvu inventorium. Kol kas tik 
Brazilija mielai įsileidžia Bal­
tijos pabėgėlius, bet ten nela­
bai kas nori keltis.

R. K. Pagelba
Lietuvių ir kitų tautybių 

kilmės Amerikos kareiviai ir 
jurininkai vis dažniau kreipia­
si į Raudonojo Kryžiaus atsto­
vus, tarnaujančius prie karo 
vienetų, prašydami patarimų 
įvairiais asmeniniais reika­
lais. Panašiai yra ir su jų šei­
momis, kurios randa pagel­
bos jų vietiniame Raudonojo 
Kryžiaus skyriuje tokiais rei­
kalais, kaip karo pensijos, al­
gos, karių šeimoms skiriama 
užmokestis ir kitais reikalais.

Tipiškas pavyzdis čia nuro­
domas, kokiu budu ir kokiais 
atvejais Raudonojo Kryžiaus 
atstovai, karo lauke ir namie, 
patarnauja musų kariams.

Vienas kitataučių kilmės 
Amerikos karys užėjo pas 
Raudonojo Kryžiaus direkto­
rių karo lauke. Jis pareiškė, 
kad jo tėvas menkai supran­
ta anglų kalbą ir negali su­
prasti, kaip išpildyti gautas iš 
valdžios pensijų formas, ku­
rias valdžios įstaiga pasiuntė 
jiems po kito sunaus žuvimo 
karo fronte. Pensija kario tė­
vams buvo reikalinga ir jie 
turėjo teisę ją gauti, bet ne­
mokėjo išpildyti prisiųstą blan­
ką.

Raudonojo Kryžiaus atsto­
vas tuojau pranešė R. K. sky­
riui mieste, kur kario tėvai 
gyveno. Skyriaus atstovas, 
gavęs laišką, tuojau pasiuntė 
pas kario tėvus žmogų, kuris 
v isą reikalą ištyrė ir pagel- 
kšjo jiems išpildyti aplikaciją, 
ir ją pasiuntė, kur reikėjo.

Po kurio laiko kario tėvai 
gavo pranešimą, kad jų apli­
kacija priimta ir jie gaus pen­
siją iki gyvos galvos. Jaunes­
nysis sūnūs karys iš Ameri­
kos išvyko į užjūrio karo 
frontą ramesnis, nes jis žino­
jo, jog jo tėvai gerai aprū­
pinti. Negana to, jis taip pat 
žinojo, kad jei jiems reikės 
pagelbos — Raudonasis Kry­
žius visuomet jiems patar­
naus.

Kad nugalėti japoną — 
Pirkit ekstra Karo Boną!

Inflacija Suvienytose Valstijose
“Karo raketieriai”, “juodo­

ji rinka”, “spaudimo grupės” 
ir “inflacija”. Šie žodžiai dau­
gumui primena Grekiją, Fran- 
ciją ir Kiniją šiandien. Nepri­
taikome šių žodžių Suvieny­
toms Valstijoms. Ši šalis su 
savo milžiniškais rezursais, jos 
industriališka dvasia ir gyve­
nimo aukštais standardais ne­
turi bijoti inflacijos. Bet taip 
tikėdami — klystame. Mes čia 
inflaciją turėjome ne vieną, 
bet keturis sykius.

Revoliucijos karo dienose 
kainos kilo taip aukštai, kad 
Jurgis Washingtonas, laiške 
John Jay sako: ...“Vagonas 
pilnas pinigų nenupirks vago­
no reikmenų. Jei bjauri prak­
tika pakelti gyvenimo reikme­
nų kainas nebus sustabdyta 
— neturėsime užtektinai pini­
gų maitinimui savo armijos...”

Juoda rinka irgi egzistavo. 
Apie tuos “operatorius” Jur­
gis Washingtonas rašė: “Bau­
smė negali būti . peraukšta 
žmogui, kurio didumas prik­
lauso nuo jo šalies pražūties”.

Washingtonas pilnai tikėjo 
į prekių kontroliavimą. Jis 
manė “svarbu nustatyti kai- I 
nas: ir jei žmonės neprisilai­
kys to... turi būti priversti 
taip daryti”. Kelios kolonijos, 
tarp jų ir Naujosios Anglijos 
valstijos, pripažino reikalingu­
mą kainų kontroliavimo įsta­
tymo.

Bet nep.iisant kontroliavi­
mo pastangų, revoliucijos lai­
kuose kainos vis aukščiau kilo.

Sviesto svaras buvo $12 Bos­
tone 1780 m. Samuel Adam 
užmokėjo $2,000 už naują kos­
tiumą ir kepurę. Ir daugybės 
Amerikos šeimų sutaupų din­
go. Vargas ir trukumas vieš­
patavo ; ypač tarpe kareivių, 
revoliucijos armijos ir jų šei­
mų.

1812 m. karo panaši padė­
tis egzistavo. Verta priminti 
tik kelis kainų kilimo pavyz­
džius: jos iškilo nuo 28c. iki 
$1.19. Kavos kaina pakilo nuo 
13c. iki 32c. už svarą, bangi­
nės žuvies aliejus, vartojamas 
lempoms, pakilo nuo 50c. iki 
$L26. Kiaulienos šimtas svarų 
pakilo nuo $5 iki $14.

Laike Pirmo Pasaulinio Ka­
ro kainos neapsakomai kilo 
netik laike to karo, bet ir po 
karo. Depresija ištiko kraštą. 
Per penkis metus daugiau, ne­
gu šimtas tūkstančių biznių 
žuvo. Bedarbių skaičius pasie­
kė iki šešių milionų. Darbi­
ninkų samda fabrikuose nu­
puolė 31%. Algos numuštos 
44%. Ūkių kainos suiro. Ūkių 
įeigos nupuolė 66%. Veik pu­
sė miliono ūkininkų neteko 
savo ūkių.

Inflacija nėra kas- tokio 
naujo. Bet jos neturima vėl 
sulaukti. Jei visi Amerikos 
žmonės kooperuos racionavimo 
ir kainų kontrolėje, jei jie 
rems išlaikymą tinkamo kon­
troliavimo, kol inflacijos pavo­
jus praeis — galime tikėtis, 
kad praeities klaidų neatkar­
tosime.



SLA Reikalai ir Veikla
S. L. A. Pirmo Ap­

skričio Piknikas

SLA pirmas apskritys ren­
gia didelį pikniką, kuris įvyks 
birželio 17 d., gražioje žaliuo­
jančioje giraitėje — Brandon­
ville, Pa. Visi SLA pirmo ap­
skričio kuopų nariai, o taipgi 
vietiniai ir apielinkės lietuviai 
esate širdingai kviečiami į šį 
pikniką atsilankyti. Juk visi 
žinome, kad tokius didelius, 
linksmus ir gražius piknikus 
gali surengti tik SLA pirmas 
apskritys. Atsilankiusieji, nesi­
gailėsite. Bus putojančio, šal­
to alaus, visokių valgių, na — 
ir bulvių su lašinukais, gar­
džiai šutintų. Žodžiu, netruks 
ir kitokių užkandžių. Mu­
zikantai gros lietuviškas pol­
kas ir valcus. Visi susirinkę, 
valgysime, gersime ir šoksime.

Nepamirškite birželio 17 
dieną rengiamo SLA pirmo 
apskričio didelio pikniko. Visi 
į tą pikniką!

Visus atsilankyti kviečia
Rengėjai.

Pittsburgh, Pa.

Iš SLA 195 Kp. Veiklos

SLA 195 kp. mėnesinis su­
sirinkimas įvyko gegužio 13 d. 
Susirinkimą vedė pirm., Vise.

SLA 3 apskrič’o suvažiavi­
mo delegatai išdavė raportus. 
Jie pranešė, kad apskričio 
pirm, ir SLA vice pirm., p. 
Dargis, aiškino, kad visi na­
riai, kurie priklauso prie se­
nųjų apdraudos skyrių, bus 
perkeliami į naujuosius ap­
draudos skyrius ir turės mo­

kėti didesnes mokestis.
R. Poplauskis įnešė, kad 

musų kuopos nariai turi už­
simokėti duokles į Kareivių 
Duoklių Fondą po 15c. per 
dešimts mėnesių ar $1.50 ant- 
syk. Priminė, kad tas duokles 
anksčiau ar vėliau visviena 

• reikės užsimokėti, nes susida­
rys komplikacijų, jei tūlam 
nariui pasitaikys neužsimokė­
jus numirti bei susirgti.

Nutarta sekantį SLA 195 
kp. susirinkimą laikyti birže­
lio 10 d. šis susirinkimas bus 
pusmetinis ir visi nariai pri­
valo į jį atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų svarsty­
mui.

Susirinkime gegužio 13 d. 
nesirado finansų sekretorės, 
L. Saboniutės, kuri išvyko su 
tėvais į Detroite gyvenančio 
brolio vestuves ir žadėjo pra­
leisti kokią porą savaičių te­
nai bei aplankyti Kanadą. 
P-lei Luelei linkiu kogeriausios 
kelionės!

Musų kuopos narys, Jonas 
Sabonis, tarnauja Suvienytų 
Valstijų kariuomenėje ir ran­
dasi Detroit, Mich., kur apsi­
vedė su lietuvaite. SLA 195 
kuopa linki savo nariui koge­
riausios laimės vedybiniame 
gyvenime, o ypač gražaus šei­
myninio sugyvenimo.

R. Poplauskis.

Nanticoke, Pa.
A. a. Ona Kazlauskienė, 

SLA 12 Kuopos Narė

A. a. Ona Kazlauskienė nu­
mirė birželio 12 d., po ilgos ir 
sunkios ligos. Dideliame nuliū­
dime paliko keturis sūnūs ir 
penkis anukus. Vienas sūnūs, 
Juozas, tarnauja Amerikos 

kariuomenėje ir randasi Wa­
shington, D. C., fotografų kor­
puse.

Velionė Ona Kazlauskienė 
prigulėjo prie SLA 12 kuopos, 
kuri nupirko gyvų gėlių bu­
kietą ir suteikė grabnešius. 
Palaidota gegužio 2 d., su baž­
nytinėmis apeigomis.

Velionė paėjo iš Kapčiamies­
čio parapijos, Pavesnikų kai­
mo. Į Ameriką atvyko 45 me­
tai atgal.

Laidotuvėms patarnavo gra- 
borius Petras Matukevičius.

Ilsėkis, musų brangioji Ona, 
Amerikos šaltoje žemelėje.

Bronius Asadauskas.

Westville, Ill.
SLA 18 Kuopos Veikla

SLA 18 kp. susirinkimas į- 
vyko gegužio 6 d., miesto sve­
tainėje. Susirinkimą atidarė ir 
vedė kuopos pirm., kun. Z. K. 
Vipartas.

Praeito susirinkimo proto­
kolas skaitytas ir priimtas.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad serga sesuo Mažutienė. 
Linkiu jai tuojau išgyti.

Įnešta, paremta ir nutarta 
atsistojimu pagerbti musų ša­
lies didįjį vadą, darbininkų 
užtarėją, našlaičių ir nelaimin­
gųjų prietelių a. a. Franklin 
Delano Roosevelt. Visi, atsis­
tojimu ir nulenkimu galvų tą 
pagarbą jam atidavė. Lai jam 
buna ramu amžinasty ilsėtis. 
Pasaulis jo neužmirš per dau- 
gelį-daugelį metų. Tik labai 
gaila, kad jis nesulaukė pabai­
gos karo.

Mes palinkėjome gero pasi­
sekimo SLA prezidentui, bro­
liui Laukaičiui, įspūdingai at­
likti savo pareigas, dalyvau­

jant San Francisco konferenci­
joje. Lai Dievas jam duoda 
kodaugiau sveikatos, dirbant 
del musų tautos labo. .

Nutarta Raudonąjam Kry­
žiui paaukoti $5.

Nutarta vienbalsiai papra­
šyti pašelpos iš Našlių ir Naš­
laičių Fondo musų kuopos na­
rei p. Tvarkunienei.

Nutarėme padėkoti SLA 
valdybai už gražų atsinešimą 
link SLA kuopų ir narių. Dė­
kojame Tėvynės redaktoriui 
už gražų suredagavimą Tėvy­
nės. Ačiū sekretoriui dr. Vi- 
nikui už tvarkingą vedimą S. 
L. A. reikalų.

Musų kuopos nariai susirin­
kimus lanko gerai ir duokles 
užsimoka prideramai. Susirin­
kimai praeina maloniai. Bro­
liškos meilės pas mus netrūk­
sta ir todėl smagu tokioje 
kuopoje veikti ir dirbti.

SLA Kp. Koresp.
( _____________

New Kensington, Pa.
Energingas SLA Veikėjas, 

Jonas J. Svipas

Čia jau daug metų gyvena 
Jonas J. Svipas, kuris per iš­
tisus, 35 metus darbuojasi į- 
vairiose lietuvių organizacijo­
se, o ypač SLA 192 kuopoje, 
kuri yra , viena pavyzdingųjų 
musų organizacijos kuopų. 
Šis musų brolis, tai tikrai 
darbščioji bitelė, kuri veik per 
visą savo gyvenimą neša gra­
žius vaisius į musų didžiulę 
organizaciją — Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje.

Brolis J. J. Svipas jau ne­
bejaunas žmogus — turi per 
63 metus amžiaus. Jau kiek 
privargęs tuose visuomeninio 
veikimo darbuose. Bet jis vis 
dar nenustoja veikęs. Jis dar 
eina SLA 192 kuopos finansų 
sekretoriaus pareigas ir vis 

dar “pagauna” vieną-kitą narį 
į SLA 192 kuopą. Jau kiek 
laiko atgal jis buvo prirašęs 
du naujus narius laike dabar 
pravedamo SLA Prezidento 
Vajaus. Jis pasirįžęs prirašyti 
dar daugiau. Ir kol užsibaigs 
šis vajus — jis gal turės ko­
kius penkis naujus narius pri­
rašęs, kuo bus atlikęs tikrai 
puikią SLA nario-darbuotojo 
pareigą. Juk tik reikia atsi- 
vaizdinti, kaip gražiai ir reikš­
mingai užsibaigtų šis vajus, 
jei kiekvienas SLA narys pri­
rašytų po tiek narių!

Reikia pasakyti, kad musų 
brolis J. J. Svipas yra darbo 
žmogus. Jis, bedirbdamas, jau 
nemaža metų atgal neteko de- 
šinėsės rankos. Bet, nepaisant 
to, jis dirba, ir išdirba po iš­
tisas septynias dienas kiekvie­
ną savaitę. Bet neatsižvelgda­
mas į savo sveikatą ir nuola­
tinį darbą, jis suranda laiko 
pasidarbuoti ir savo organiza­
cijai. Tai tikrai pavyzdingas 
ir gerbtinas musų organizaci­
jos brolis-veikėjas, kuriam ta 
pagarba priklauso visu šimtu 
nuošimčių.

Daugiau tokių veikėjų, kaip 
brolis Svipas, musų Susivieni­
jime ! Draugas.

Thompsonville, Conn.

A. a. Antanina čapienė, 
SLA 113 Kuopos Narė

A. a. Antanina Čapienė nu­
mirė gegužio 7 dieną. Velionė 
gimė Lietuvoje, sausio 6 d., 
1884 m., Kalnelių kaime, Šiau­
lių apskrity, Kaimo rėdyboje, 
po nevedusdos pavarde Geda- 
minskiutė. Į Ameriką atvyko 
1911 m. Apsigyveno Thomp­
sonville, Conn., kur išgyveno 
34 metus.

Velionė Čapienė buvo links­
mo budo ir su visais gražiai 

sugyveno. Priklausė prie SLA 
113 kuopos. Per daug metų 
buvo iždininke minimos kuo­
pos. Dirbo ir įvairiose kuopos 
komisijose. Tai buvo darbšti 
narė: kur velionė buvo skiria­
ma, visada atlikdavo savo už­
duotį atsakančiai.

Velionė du metus sirgo. Iš 
gyvųjų tarpo pasitraukė turė­
dama 61 metus amžiaus. Di­
deliame nubudime paliko sa­
vo vyrą Praną Čapą ir duk­
relę p. S. Donald Gourlie.

Palaidota gegužio 9 d., su 
bažnytinėmis apeigomis šv. 
Patricko bažnyčioje, Šv. Pat- 
ricko King Street kapinėse.

Lai buna jai lengva ilsėtis 
šios šalies šaltoje žemelėje.

J. F. Makoveckas.

Kuopų Susirinkimai

ALIQUIPPA, PA — SLA 247 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks gegu­
žio 27 d., 11 vai. ryte, pas drau­
gus Einikius, 1501 Green St. Visi 
draugai ir draugės malonėkite at­
silankyti ir užsimokėti duokles. 
Taipgi kiekvienas narys turi mokė­
ti ir už kareivius. Jei turite pažįs­
tamų ar draugų, tai malonėkite 
atsivesti į susirinkimą prirašyti 
prie musų SLA 247 kuopos. — J. 
PLEČKAITIS, sekr.

PROVIDENCE, R. I. — SLA 847 
kp. susirinkimas įvyks birželio 3 d., , 
2 vai. popiet, Amerikos Lietuvių Į 
Piliečių Pašelpinio Kliubo name, i 
375 Smith St Visi nariai malonė- I 
kite pribūti ir užsimokėti savo į 
duokles, kad neliktumet suspenduo- ; 
tais. Taipgi ateidami atsiveskite į 
kandidatų prirašyti prie SLA 347 i 
kuopos. — V. J. BANKAUSKAS, I 
sekr.

STAMFORD, CONN. — SLA 168 
kuopos susirinkimas įvyks birželio 
3 d. Visi kuopos nariai ir narės 
malonėkite atsilankyti, nes turime 
daug svarbių reikalų apsvarstyti. 
Taipgi turėsime išrinkti kitą kuo- ' 
pos finansų sekretorių, nes S. Ci­
bulskas, kuris iki šiol buvo finansų 

sekretorium, praeitame kuopos su­
sirinkime pranešė, kad toliau ne­
gali tų pareigų eiti, nes jo gyve­
nimo sąlygos neleidžia to darbo 
atlikti. Todėl visi SLA 168 kp. na­
riai dalyvaukite susirinkime ir išsi­
rinkite kitą finansų sekretorių, nes 
kuopa be finansų sekretoriaus ne­
gali gyvuoti. — J. POCIUS, užra­
šų sekr.

RACINE, WIS. — SLA 100 kuo­
pos pusmetinis susirinkimas {vyks 
birželio 3 d., Union Hali. Pradžia 
2 vai. popiet Visi nariai ir nares 
esate kviečiami atsilankyti j šį 
pusmetini susirinkimą, nes randasi 
daug svarbių reikalų, kurių viena 
valanda negalima atlikti. Taipgi 
reikės išrinkti darbininkus del pik­
niko. Dar nepasibaigė vajus, tai at­
siveskite kandidatų prirašyti prie 
SLA 100 kuopos. — ANTANAS 
A. PAKŠYS, užrašų sekr.

SPRINGFIELD, ILL. — SLA 
158 kuopos pusmetinis susirinki­
mas įvyks birželio 8 d., 2 vai. po­
piet priprastoje vietoje. Nariai ma­
lonėkite skaitlingai dalyvauti, nes 
turime daug svarbių reikalų ap­
tarti. Kurie esate skolingi už 3 mė­
nesius — malonėkite ateiti ir už­
simokėti, kad neliktumet suspen­
duoti. Nepamirškite atsivesti savo 
draugus prirašyti prie musų kuo­
pos, nes musų prezidento brolio 
Laukaičio Vajus baigiasi, todėl su­
kruskite. Išduos raportą kuopos at­
stovai iš SLA 9 apskričio suvažia­
vimo. Kviečiu visus dalyvauti ir 
dirbti organizacijos geroveL — 
PETRAS RAUKTIS, sekr.

NEWARK, N. J. — Vasaros karš­
čiai ateina, susirinkimai bus ne­
skaitlingi, tat šiame susirinkime 
turėsime daug dalykų apkalbėti, 
nes konversijos laikas priartėjo, ku­
ris palies kiekvieną senesnį narį. 
Todėl reikalinga, begalo reikalin­
ga visų atsilankymas, kad pasita­
rus apie tai drauge, kad kiekvie­
nas susipažintų su šiuo reikalu jū­
sų geroveL Paskui skųsitės, kad 
nieko nežinote. Tat bandykite da­
bar susipažinti. Kadangi tikimasi 
milžiniško susirinkimo, kuris užsi­
tęs iki vėlumos, tat prasidės punk­
tualiai 8 vai. vakare, birželio 8 d., 
180 New York Avė. (šv. Jurgio sa­
lėje). — J. V. VALICKAS, sekr.

Telegrama
(Amerikoniška novelė)

Rašo ARĖJAS VITKAUSKAS

“SERGA motina. Skubiai atvažiuok. 
Brolis”.

Daktaras Lėkšys suglamžė Western 
Union telegramos voką. Jo neramus pirš­
tai lankstė telegramos blanką, kuriame buvo 
šie penki žodžiai. Po savo šeimyniškos ne­
laimės, ši buvo netikėtu žaizdos paskandini­
mu... Laukti nėra ko — daktaras pasisku­
bino išvažiuoti.

Išvažiuodamas iš Chicagos, Lėl stys gal­
vojo apie dar neseną praeitį. Štai, tos mie­
sto dalys, kuriose jis yra gyvenęs, kol mo­
kinosi. Mokinosi ir mylėjo. Sunkios tai 
buvo ir drauge šviesios dienos...

Išvažiuojant iš apie trijų milionų gy­
ventojų miesto, Lėkščiui atrodė, kad nie­
kas jame nėra taip nelaimingas, kaip jis. 
Taip suspaustas sielvarto ir taip užuitas. 
Gal, tik kiaulė garsiose Chicagos skerdyk­
lose, jei turi laiko apsigalvoti prieš ėjimą į 
ją sudorojančius grandinės sistemos įtaisy­
mus, taip jaučiasi...

Meilė, ta meilė, kuri palaikė šviesias 
dienas jo studentavimo laikotarpy, dabar 
pakibo virš jo, kaip Damoklo kardas, kaip 
tie tiršti durnų debesys virš dirbtuvių Chica­
gos... Ta pati, kuriai jis atidavė savo jau­
nystę ir ištikimybę, šiandien, po jaudinan­
čios artistiškos scenos teisme, čiulpia iš jo 
pinigus, alimoniją... Et, geriau negalvoti 
apie tai!... Kad tik ta senutė motina butų 
sveika, tai nedidėtų jo sielvartas...

Traukinys draskė tolį, kaip sudrasko 
liūtas neatsargaus medžiotojo širdį... Kaip 
kraujas ant pietinio miško žolių, draikosi 
bėgančio milžino durnai... Dyla pamažu vi­
sas gyvenimas... 

* ♦ *
Atvažiavęs, daktaras rado motiną svei­

ką. Senutė nudžiugo pamačiusi senai ne­
silankiusį sūnų. Dabar atrodė, kad gyve­
nimo rūdys mažiau paėdė šią “kerpėtą” se­
nutę, negu jos sūnų, kuris dar prieš metus 
buvo toks jiegingas ir drąsus gyventi... Vėl, 
kaip nuskriaustą vaiką, priglaudė didelį 
vyrą prie senos širdies jo motina... Kaip 
prieš daug metų... Kaip butų gera, kad vi­
sų tų metų visai nebūtų buvę!... Tebebūtų 
jis vaikas ir visuomet jieškotų globos pas 
gerąją mamą...

Kelios susi audinimo ašaros ištryško iš 
nemokančio verkti Lėkščio akių. Jas gau­
siai papildė senosios Lėkštienės raudų ra­
sa...

Nė vieno priekaišto neišgirdo Lėkštys 

iš savo motinos. Vis tokia pat guodžianti 
ir paakstinanti gyventi ir kovoti, kaip vi­
suomet. Iš jos jis buvo susidaręs nuomo­
nę ir apie visas moteris. Taip jis pasidarė 
ir savosios auka...

Bet nenorėjo daktaras jaudintis be sai­
ko, todėl grįžo namo.

* # *

Kiekvienam butų keista tokia telegra­
ma ir malonus nusivilimas. Malonus, nes 
motina visai nebuvo reikalinga tragiškos te­
legramos. O brclio ir namie tuosyk nebu­
vo...

— Kokia nors telegrafo klaida!... — 
galvojo daktaras Lėkštys, palengva nusi­
ramindamas — ar mažai jų pasitaiko...

Visai apsiraminęs, Lėkštys parėjo na­
mo. Tyliai susirado savo viengungiško bu­
to durų raktą, atrakino juo patentuotąjį už­
raktą, lėtai vėl užsegė rakto odinę makšte- 
lę, pravėrė duris. Užžiebęs šviesą, nerado 
vietos skribėlei pakabinti... Kur visuomet 
stovėjo tam tikras pabūklas, buvo tuščia...

Patekti į svetimą butą su patentuotu 
raktu buvo neįmanoma. Toji, žaibo grei­
tumu smilktelėjusi ir dingusi mintis netu­
rėjo jokios logikos. Aišku, daktaras buvo 
savo bute.

Toliau, savo paprastoje vietoje nebe­
stovėjo didelis veidrodis, nebebuvo stalo ir 
erdvu atrodė toje vietoje, kurioje stovėjo 
minkštasuolis su priedinėmis kėdėmis... 
Aišku, daktaro Lėkščio butas buvo skubiai 
iškraustytas, jam nebūnant namie!...

Vagys?!... Ne! Vagys nebūtų to galėję 
padaryti, nes apačioje gyvena šeimininkai, 
kuriems apie išsikraustymą nieko nebuvo 
sakyta, o padaryti vagilišką mistifikciją to­
dėl buvo sunku...

Žmona!... Ji, panaudojus daktaro nebu­
vimo progą, iškraustė viską!

Bet, ar gi ji laukė kitoje gatvės pusė­
je, kol daktaras išeisi iš buto, ir ar galėjo 
žinoti, kur daktaras išvyksta?! Ir didžiau­
sio klastingumo moteris taip viską nujausti 
negalėjo!...

Telegrama!... Ji pasiuntė jam telegra­
mą!

Taip! Telegramoje buvo parašyta ati­
davimo vieta — Chicaga... Iš susijaudini­
mo Lėkštys to nepamatė... Tas dar aiškiau 
sako, kad išvogimą padarė žmogus, kuris 
yra buvęs arti prie jo širdies, žinojo, kaip 
ji plaka...

Pergalvojo daktaras Lėkštys atskirus 
savo šeimyniško gyvenimo epizodus-epizodė- 
lius. Taip! Lėkš^ienė-jauno ji buvo gabi 
tokiai mistifikacijai... Tiek to!

Atsisėdo daktaras ant šildymo dangčio 
lentos, pasirėmė smakrą, žiuri į ištuštintą 
jo likusį lizdą... Nepajuto, kaip įėjusi pro 

paliktas atviras duris šeimininkė ėmė kal­
bėti:

— Kodėl gi, daktare, taip staigiai su­
manėte išsikraustyti, nieko mums neprane­
šęs?! Misis taip skubino kraustytis!... Mums 
nuostolis, kol stovės butas tuščias!...

— Nuostolius aš padengsiu, užmokėda­
mas tolimesnę nuomą. Rytoj mes parveši- 
me naujusi rakandus!

Daktaras išėjo miegoti į viešbutį.

Avė Maria
Rašo KATRĖ KATKEVIČIENĖ

KAI dvarininkė nenorėjo priimti netur­
tingo kompozitoriaus meilės — jo jautri sie­
la, liūdnai susižavėjus Marijos veidu pakelio 
smutkely, sukurė nemirtingą melodiją “Avė 
Maria”. Savo asmenišką liūdesį kompozito­
rius išplėtė į pasaulinį skausmą; į tą skaus­
mą, kuris išreikštas Marijos veide, ir tas 
kūrinys taip atsiliepia širdy klausovų, ku­
rie patys žino, kas yra kentėjimas... Aš ne­
galiu įsivaizduoti, kad nusiteikęsi “parei” 
asmuo, su “jitterbug” dvasia, kada nors 
gėrėtųsi tokia liūdnai puikia muzika...

Kadangi “jitterbug” dvasios šiandien 
turbut daugiau yra visur, negu gilios sie­
los pasigėrėjimams pasirengusios dvasios, 
tai štai atėjo gerbiamas Holywood, sukurė 
filmą apie “Avė Maria” kompozitorių, na ir 
parodė, kaip ta panelė įkvėpė kompozitorių, 
kad jis net tokią amžiną muziką sukurė... 
Žinoma, panelė kompozitorių įkvėpė, tik ne 
iš tos pusės, nes pirma kompozitorius ture-

Laiškas Iš Tėviškes
Saulė, kaip aguona — horizonte supasi, 
Pamiškė dainuoja artojėlių lupose...
Pievos miglą ruko ir kodylais smilkosi, 
O našlaitės ašarom—rasos svyra smilgose...

Pamiškės šešėliai fioletais tįsiasi — 
Kaip šis juodas rašalas šitų žodžių lysėse. 
Spindulių blakstienas saulė nusikirpusi 
Išdalino žemei nerimą įsirpusį...

Tik širdis apsvaigus, našlaite pravirkusį — 
Seka giminingą dangaus žvaigždžių virpesį... 
Kažkas tyliai miršta, bėriai pievoj ganosi, 
O griežlė pabludus — griežia dantį balose...

Pasiklydau miestuose, pamečiau sau balose...
Nesurast savęs man šios ramybės alase... 
Parašiau tau laišką, ką širdis pasakė, 
Ką regėjo tėviškėj pakeleivio akys...

JONAS GRAIČIUNAS. 

jo kentėti, o iš tos kančios ir išėjo tokia 
nemirštama kūryba... Bet geriau, kad tokių 
“įkvėpumų” visai nebūtų! Širdinga meilė 
irgi gali įkvėpti sielas didingiems kuriniams.

Panašiai Holywood ir visas svarbias pa­
saulines temas apdirba, tai yra su labai ma­
žomis išimtimis. Pavyzdžiui, parodo, kad 
Suezo kanalo inžinierius tą pasauliui nepa­
prastai svarbų kanąlą iškasė tik tam, kad 
“pasirodyti” prieš savo panelę... Žinoma, 
gražu, jei tikrai kas panašiai gali žmones 
dideliems darbams įkvėpti, bet juk nereikia 
perdėti! Niekas pasaulinių kanalų tik del 
mergalės patenkinimo nekas!

Kai taip “sudirba” svarbiausias temas 
filmose, išeina, kaip lietuviai pasakytų, lyg 
ir “piemenų darbasi”... Susirinkusiems jau­
nikliams, kuriems vėjaliai galvutėse laksto, 
patenkinti juk negalima visko iš pasaulio 
rimčiausių dalykų pritaikinėti! Reikia fil­
mų suaugusiems, arba tokių, kad ir nesuau- j 
gę bežiūrėdami suaugtų. Žinoma, filmų da­
rytojai pirmiausiai žiuri pelno, ir auklėji­
mas žmonių jiems netaip apsimokėtų. Gai­
la, kad taip yra.

Kad jau kalbama apie filmas, verta 
pažymėti ir tuos “standardinius” veidus jo­
se. Taip nenoriai teįleidžia naujus vaidin­
tojus ir taip gina išreklemuotuosius, kad 
net akis nutrina bežiūrint vis tuos pačius 
ir tuos pačius veidus. Juk milioninė Ame­
rika turi gausybę talentų, tai kam tik kelis 
pusti ir kelti iki nusidėvėjimo, o neįsileisti 
naujos atmosferos į ekraną (screen).

Dar vienas dalykas — žiūrėkite, kaip 
suterlioja tokias filmas, kuriose nori pa­
vaizduoti kitų šalių, ne Amerikos gyvenimą! 
Ir kinietė, ir rusė, ir italė filmose vis išei­
na ta pati Amerikos tipo “beauty”, su dirb­
tinu veidu, su plonyčiais lekuotais piršte­
liais, ir tt... Iš matytų francuziškų filmų 
koks didelis skirtumas! Francuzai moka 
pagauti kitų tautų tikrą dvasią filmose, ne­
taip kaip Amerikos filmose kad ir išsireiš­
kimai ir judesiai ir visa atmosfera yra gry­
nai amerikoniški, nors, pavyzdžiui, rodo apie 
italų, francuzų arba kitų gyvenimą. Tik 
vokiečiai temoka dar blogiau už amerikie­
čius kitas tautas savo filmose atvaizduoti. 
Iš Lietuvoje matytų Vokietijos filmų susi­
darai įspūdį, kad visi ir visur netik dėvi 
taip kaip Berlyne, bet ir miestai, gatvės, 
viskas, yra lygiai taip kaip Vokietijoje.

Iš viso to filmų okeano, kuris nuolat 
plusta Amerikoje juk tik palyginamai men­
kutė dalis tėra tikrai vertingų, svarbių tiks­
liai atliktų dalykų. O juk filmos yra svar­
bus dalykas modemiškame gyvenime. Iš 
filmų galima ir mokytis;, drauge gražių per­
gyvenimų turint. Kam tik “jitterbug” dva­
siai pataikauti? Tegul buna dalis ir “jit­

terbug”, žinoma, nes tokių mėgėjų yra, bet 
kam apsemti visus ir visur tik tuo vienu 
viešpataujančiu dalyku? Trumpai sakant, 
kam iš “Avė Maria” gelmių daryti skįstus 
paviršėlius:...

Sąjūdis
Parašė a. a. JONAS J. NIENIUS

SĄJŪDŽIO gakngumą kiekvieną dieną 
didina ne tiek dideli Stalino pulkai, kiek At­
lanto Čarteris, veikimas požemio, kiek vi­
dutinių ir mažųjų tautų, kurias visi už­
miršo, kurių niekas nepaiso, bet kurios 
skaito save laisvomis XX amžiaus tauto­
mis.

Visur atbundama su pavasariu, nes 
tai yra gamtos reiškinys. Pirmiausiai iškil­
ni lietuvio dvasia laukia paramos nuo sa­
vųjų iš už jurų. Raminančių žodžių gink­
lų, drabužių ir medikamentų, per Raudonąjį 
Kryžių.

Sąjūdžio atgarsiai jau pasiekė musų au­
sis. Tik ketiname rengtis prie to, “eina 
garsas nuo rubežiaus”.

Gal bus pervėlu? Lietuvi! Ar jau tu 
negirdi? šaukia tavo broliai, sesės... Sąjū­
dis Europoje.

Šeiniaus Raštai
STOCKHOLM (LAIC) — Ignas Šei­

nius parašė naują veikalą švedų kalboje: 
ANGAR DET OSS? (Ar tai apeina mus?). 
Knyga jau baigiama spausdinti Švedijoje. 
Angliškas vertimas bus išleistas LAIC, sy­
kiu su kelių kitų švedų autorių raštais, ku­
rie jau baigti versti į anglų kalbą.

Pažymėtina, kad p. Šeiniaus 1940 m. 
išleista knyga “DĖS RODĄ FLODEN 
STIGER (Raudonasis Potvinis Kįla) susi­
laukė trijų laidų Švedijoje, ir po dvi laidas 
išėjo daniškai ir suomiškai. 1942 metais 
išėjo, Stockholme ir Helsinky, p. šeinius 
romanas, I VANTAN PA UNDRET (Ste­
buklo Belaukiant). Švedijos žinomiausias 
dienraštis, Svenska Dagbladet, tą romaną 
pavadino “musų laikų didžiausiu laisvės ro­
manu”. 1943 m., vėl lygiagrečiai Stockhol- 
me ir Helsinky, išėjo trečias p. Šeiniaus vei­
kalas, DEN RODĄ RESAN (Raudonoji 
Kelionė), jo 1934 m. kelionės į Sovietiją ap­
rašymas.

P-as Šeinius verčia savo romaną “Ste­
buklo Belaukiant” į lietuvių kalbą. Jis pa­
geidautų, kad Amerikos lietuviai šį veikalą 
išleistų — jo pati pirmoji knyga, KUPRE­
LIS, išėjo 1913 metais Amerikoje.
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Amerikos Lietuvių Veikla
Jos Šoks Times Square, New Yorke, Birželio 2 Dieną

New York, N. Y. — New Yorko Lietuvių Karo Bonų Komitetas rengia didelę dainų ir 
šokių pramogą birželio 2 d., New York Times Square. Programą pildys SLA 370 jaunuolių 
kuopos šokėjų grupė, Vaidelytės, iš Philadelphia, Pa., Violeta Tamkiutė-Pranskienė, Alekas 
Vasiliauskas, J. Dirgenčius ir kiti. Šis programas rengiamas tikslu kodaugiau išpopuliari- 
zuoti Septintosios Karo Paskolos vajų, kuris prasidėjo gegužio 14 d. ir tęsis iki birželio 30 
dienai. Visi vietos ir apielinkės lietuviai kviečiami atsilankyti. Pradžia lygiai 6 vai. vaka­
re. Įžangos nebus. — Šokėjų grupės sąstatas (skaitant iš kairės į dešinę): pirmoje eilėje 
— Lillian Stilsonaitė-Antanavičienė — vedėja, Eilėn Slivynas — pirmininkė, Alice Kurkas— 
pianistė; šokėjos — Isabel Bernužis, Connie Beniužis, Leonora Deksnis, Adelė Jotautas, 
Mary Skiotis; antroje eilėje — Connie Zvigaitis, Eva Zvigaitis, Annela Muturas, Bonnie 
Dapšis, Helen Bielskis, Helen Lipčius, Stella Lipčius.

New York, N. Y.
Draugijų Konferencija

Gegužio 20 d., Pennsylvania 
Hotel įvyko New Yorko ir 
New Jersey organizacijų kon­
ferencija, paminėjimui Lietu­
vos Steigiamojo Seimo dvide­
šimts penkių metų sukakties. 
Konferenciją sušaukė New 
Yorko Lietuvių Taryba. Dele­
gatus atsiuntė 37 draugijos. 
Delegatų ir svečių buvo arti 
šimto.

Konferencija pradėta Ameri­
kos ir Lietuvos himnais, va­
dovaujant dainininkui P. Stan­
kūnui ir pianu akompanuojant
J. Dirgenčiui.

Grąžą sveikinimo kalbą pa­
sakė Liet, vice konsulas p. 
Stašinskas.

Nuoseklų referatą apie Lie­
tuvos Steigiamąjį Seimą ir 
tuolaikinę veiklą pateikė prof.
K. Pakštas. Apie lietuvių ka­
ro pastangas pranešimą pa­
darė New Yorko Lietuvių Ka­
ro Bonų Komitetos pirm., P. 
Bajoras. Apie šelpos reikalus 
nuosekliai pakalbėjo BALF 
vedėjas, p. J. B. Laučka. Apie 
politinę Amerikos ir bendrai 
lietuvių veikalą plačiai pakal­
bėjo LAIC vedėjas adv. K. 
Jurgėla.

Priimta ištisa eilė rezoliuci­
jų, kurių turinys, beabejo, 
bus paskelbtas vėliau.

Aukų surinkta ir išanksto 
prisiųsta virš $400. Didžiau­
sią auką prisiuntė ALT sky­
rius iš Rochester, N. Y. — 
$100. Po to seka Lietuvių Ry­
mo Kat. Fed. Maspetho sky­
rius — $50 ir LSS 19 kp. — 
$25.

Konferencijai vykusiai pir­
mininkavo K. Baltramaitis, 
sekretoriavo J. Lukoševičius 
ir J. Jokubauskas. Vice pirm, 
buvo J. Buivydas ir S. Suba- 
tienė. Iždin. P. Bajoras.

Bendrai imant, konferencija 
praėjo gražiame nusiteikime.

Dalyvis.

BALF 100 Skyriaus 
Graži Pramoga

Gegužio 18 d., American 
Common patalpose įvyko vie­
tinio BALF 100 skyriaus pra­
moga, kurios surengimu pasi­
rūpino tam tikslui išrinktas 
komitetas.

Pirmininkavo J. Boley. Il­
goką dainų programą išpildė

artistė Babra Darlys. Jai a- 
kompanavo pianistas p. Šid­
lauskas. Gražių Liet, vaizdų 
parodė filmininkas K. Motu­
zas, kuris taipgi rodė ir BALF 
rūbų sandėlio patalpas ir kaip 
rubai prirengiami siuntimui į 
Lietuvą ir kitas šalis, kur pa­
gelbės reikalingų lietuvių ran­
dasi.

Ponios Brundzienės vado­
vaujama šokėjų grupė gražiai 
pašoko keletą lietuviškų šo­
kių. Vėliau buvo šokiai, laike 
kurių rengėjai gražiai pavaiši­
no visus dalyvius.

Ši pramoga surengta inicia- 
tiva BALF ir 1G0 skyriaus 
sekretorės, S. (Šerienės.

Pragoma visais žvilgsniais 
padarė į dalyvaus gero įspū­
džio. Koresp.

Lowell, Mass.
Kliubo Jubiliejus

Jau 25 metai praslinko, kai 
Lowelly buvo įsteigtas D. L.

i K. V. Kliubas. Per tą laiką 
kliubiečiai daug darbavosi, ir 
šiandien turi nuosavą namą su 

i sale ir gražiu pušynu irgi su 
į sale, kur vasaros metu ren­

giami įvairus išvažiavimai.
Džiaugias kliubiečiai, sulau­

kę sidabrinio jubiliejaus ir 
tam dideliam atžymėjimui 
rengia bankietą po vadovyste 
pirm. S. Kondroto ir p. J. Ru­
so. Parengimas įvyks 3 vai. 
popiet, birželio 3 d., 447 Cen­
tral St., Lowell, Mass. Tą die­
ną bus vakarienė, prakalbos ir 
meno programas. Turėsime 
garsių kalbėtojų: Dr. Jakima­
vičius, adv. C. Kalinauskas, 
adv. F. J. Bagočius, rašytojas 
Juozas V. Valickas iš Newark, 
N. J., ir kiti. Meno programą 
pildys dainininkas J. Tamulo- 
nis iš N. H.

Komitetas kviečia visus 
kliubiečius ir jų moteris atsi­
lankyti ir praleisti linksmai lai­
ką. Pranė K. šumskaitė.

Binghamton, N. Y.
' Paminėsime Lietuvos Steigia- 
' mojo Seimo 25 Metų Sukaktį

Gegužio 27 d., 3 vai. popiet, 
! Lietuvių Salėje, 315 Clinton 
i Street, Binghamton, N. Y., 
i Binghamtono Lietuvių Taryba 
į rengia dideles prakalbas pa­

minėjimui Lietuvos Steigiamo­
jo Seimo 25 metų sukakties. 

Kalbės prof. Kazys Pakštas 
iš New Yorko ir kongresma- 
nas Edwin Arthur Hall, ku­
ris atvyks iš Washington, D. 
C.

Musų vargstančių artimųjų 
karo nuteriotoje ir okupuoto­
je Lietuvoje visa viltis sudėta 
į mus amerikiečius. Jie iš mus 
laukia pagelbos ir užtarimo. 
Broli ir sese lietuvi, ar tavo 
širdy dar dega tėvynės meilė? 
Ar tu nori savo tėvynei Lie­
tuvai gero? Ar nori, kad ten 
gyvenantiems tavo broliams 
ir sesutėms butų miela ir ma­
lonu gyventi? Ar nori, kad 
tenai butų laisvė ir tikra de­
mokratiška Lietuvos respubli­
ka? Jei taip, tai musų visų 
pareiga koskaitlingiausiai su­
sirinkti į viršminėtas prakal­
bas, išnešti atatinkamas rezo­
liucijas ir paremti medžiaži- 
niai musų kenčiančius brolius 
ir seseris Lietuvoje.

Rengėjai.

Nanticoke, Pa.
Kapinių Dr-jos Susirinkimas

Lietuvių Laisvų Kapinių 
draugijos metinis susirinkimas 
įvyks birželio 3 d., 3 vai. po­
piet, ant kapinių. Susirinkimas 
svarbus, todėl visi pribukite 
laiku. E. Cibulskienė, sekr.

Pajieškojimai
Sekantieji asmenys yra pajieško- 

mi ir prašomi skubiai atsiliepti.
Drevinskaitė, mokytoja, gyvena 

Chicagoje. Turi brolį Bronių.
Gilusevičius Jonas.
Gilusevičiutė Nastė. Pavardė po 

vyru nežinoma.
Karuža Antanas, kilęs iš Mariam- 

polės.
Leliašius Jurgis, kilęs iš Mariam- 

polės.
Maskaliunaitės, Pranutė ir Ulie- 

sė. Pavardės po vyrais nežinomos.
Rakauskas Edvardas, gyvenęs 

Brighton Parke, Chicagoje.
Sakalauskienė Veronika, po tė­

vais Želionytė. Gyvena New Yor­
ke.

Styra Jonas, sūnūs Benedikto. 
Gyvena Chicagoje.

Uždavinienė Marija, po tėvais 
ščerbavičiutė. Gyvena New Yorke.

Vilkauskaitė Katrė, pavardė po 
vyru nežinoma.

Žitkai, kilę iš Kukių kaimo, Ig­
liškėlių vals., Mariampolės apskr.

Jieškamieji arba apie juos žinan­
tieji prašomi skubiai atsiliepti.

Consulate General of Lithuania, 
41 West 82-nd Street, 

New York 24, New York, 
arba 

Consulate of Lithuania, 
30 North La SaUe St, 

Chicago 2, Illinois.

LIETUVIAI KARININKAI ą
Surinko IZABELE BALTRAMAITIENE

(Užbaiga)
Lt. Edward J. Walker (Vai­

čekauskas), A. A. F., iš 
Moundsville, Va., 1940 baigė 
West Point Military Academy, 
1942 m. žuvo oro nelaimėje 
arti Pearson, Pa.

Lt. Adam Walmus, U. S. 
A., iš Bay Ridge, L. I., gy­
dytojas, 1944 m. tarnavo Ita­
lijos fronte.

Lt. Vincent Warkala, A. A. 
F., iš Elizabeth, N. J., bu­
vo sužeistasi Afrikoje, gavo 
Purple Heart Ordeną, 1944 
m. buvo Mediterranean Air 
Transport Service.

Lt. Algird White, U. S. A., 
iš Brooklyn, N. Y., gydytojas, 
1944 m. buvo Anglijoje.

Lt. Anthony Willis, U. S. 
N., iš Chicago, Ill., dantų gy­
dytojas.

Lt. Thomas Willis, U. S. A., 
iš Tacsoma, Wash., 1944 m. 
žuvo Italijos fronte.

Lt. Chester J. Wirtel, A. A. 
F., iš Chicago, Ill., 1944 m. 
žuvo arti Malden Field, Mo., 
bemokydamas oro kadetą, ku­
ris išsigelbėjo parašiutu.

Lt. Col. George Wiltrakis, 
U. S. A., iš Chicago, Ill., gy­
dytojas, po trijų metų karo 
ligoninėje Pacifike, 1944 m. 
grįžo į S. A. V.

Capt. Alex Yankanskas 
(Jankauskas), iš New Britam, 
Conn., už drąsumą oro kovo­
se prieš vokiečius Viduržemio 
srity apdovanotas Air Medai 
su keliais Oak Leaf Clusters, 
nušovė du, gal tris priešo lėk­
tuvus!, 1944 m. grįžo į S. A. V.

Lt. Anthony Yenalavage, A. 
A. F., iš Kingston, Pa. la­
ku n a s, apdovanotas Dis­
tinguished Flying Cross, su 
Oak Leaf Cluster, British 
Distinguished Flying Cross, 
Air Medal su Three Oak Leaf 
Clusters, Pre-Pearl Harbor 
Ribbon, American Service Rib­
bon, European Theatre of 
Operat one Ribbon, su nepa­
prastu drąsumu išgelbėjo su­
žeistus lakunusi grįštant po 
bombardavimo nacių povande­

Gelbėkime Vargstančius Lietuvius Išmokėtos ligoje pašaipos

(Tąsa nuo 1 pusi.) 
rime, kad šis vajus prasidėtų 
birželio 1 d. Maloniai prašome 
skyrius ir kitas suinteresuotas 
įstaigas bei asmenis jau da­
bar ruoštis šiam svarbiam 
darbui.

Antras svarbus darbas — 
drabužių rinkimas. Jis tęsia­
mas toliau. Drabužių reikia 
kelis kartus daugiau, nei duos- 
nieji Lietuvos draugai iki šiol 
suaukojo. Kad drabužių rinki­
mas butų našesnis, kiekvienas 
skyrius galėtų įsteigti savo 
vietovėse pastovius drabužių 
rinkimo ir išsiuntimo centre- 
lius.

Kaip tokie centreliai tvarky­
tini, BALF vadovybė suteiks 
žinių. Tik pareikalaukite infor­
macijų! Tad dar kartą malo­
niai prašome: drabužius rin­
kime, rinkime ir dar kartą — 
rinkime, o surinktuosius siųs­
kite BALF sandėlin tokiu ad­
resu:
Lithuanian Relief Warehouse, 

101 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Visioje Europoje siaučia bai­
sios ligos. Reikia vaistų ir gy­
dytojams įrankių. Kviečiame 
gydytojus į talką: prašome 
aukoti. vaistų, vitaminų, me- 
dikalių instrumentų, ir nesigai­
lėti patarimų.

Labai svarbi priemonė ligų 
išvengti yra. švara, o švarai 
palaikyti muilas yra būtinybė. 
Iš gaunamų pranešimų sužino­
me,, kad karo paliestose vieto­
se muilo nėra. Todėl prašome 
būti pasiruošus aukoti muilą.

Vėliau reikės pasirūpinti nu­
kentėjusių lietuvių ūkiams 
gauti sėklų, žemei dirbti ma­
šinų, pramonei atstatyti įran­
kių, sugriautiems miestams 

i ir kaimams atstatyti statybos 

ninių laivų bazę Lorient, Fran- 
cijoje.

Capt. Yencius, U. S. A., iš 
Elizabeth, N. J.

Capt. Joseph Yuravich, A. 
A. F., iš Ansonia, Conn., ap­
dovanotas Air Medai, Purple 
Heart ir kitais pažymėjimais.

Lt. Victor A. Yuška, A. A. 
F., iš Chicago, Ill., lakūnas, 
yra atlikęs 50 misijų Naujos 
Gvinėjos apielinkėje, yra apdo­
vanotas Distinguished Flying 
Cross ir Air Medai su Oak 
Leaf Cluster.

Lt. John Zaikis, U. S. A., 
gydytojas, iš Chicago, Ill.

Lt. Anthony Zaldonis, A. 
A. F., iš Duryea, Pa., lakū­
nas, už pasižymėjimus apdo­
vanotas Air Medal, Dis­
tinguished Flying Cross, iš 
viso yra gavęs penkias cita- 
cijas.

Lt. Phillip Zanauskas, A. 
A. F., iš Chicago, Ill., lakū­
nas.

Lt. Peter St. Zareckis, U. 
S. A., iš Lawrence, Mass., gy­
dytojas, 1943 m. buvo Carlisle, 
Pa. ‘

Lt. Vincent Raymond Zda- 
zukas, A. A. F., iš New 
Britain, Conn., apdovanotas 
Distinguished Flying Cross 
už sudaužymą, gal sunaikini­
mą japonų karo laivo prie 
Bougainville.

Lt. Albert Žegunis, U. S. 
A., iš Gra .d Rapids, Mich., 
1944 m. dingo be žinios karo 
veiksmuose.

Lt. Joseph Zink (Zenkevi­
čius), A. A. F., iš Chicago, 
Ill., yra atlikęs 50 karo misi­
jų Italijos fronte, 1944 m. grį­
žo į S. A. V.

Lt. Junius J. Zolp, A. A. F., 
iš Chicago, Ill., 1944 m. buvo 
aviacijos instruktoriusi Ran­
dolph Field, Texas.

Capt. Alf. žurauskas, U. 
S. A., iš So. Boston, Mass., 
1944 m. žuvo karo veiksmuo­
se Francijoje.

Lt. Vytautas Žvirblis, iš 
Philadelphia, Pa., inžinierius, 
tarnauja turbut kariuomenėje.

medžiagos. Bet šiandien lietu­
viams pirmoje eilėje reikia 
drabužių, maisto ir vaistų.

BALF skyriai ir šalpos vei­
kėjai įdeda labai daug darbo, 
bet talkos reikia dar ir iš pla­
tesnių sluoksnių, kuriems šis 
atsišaukimas ir taikomas. Di­
deliems uždaviniams reikia 
suderinto darbo ir talkos. No­
rint gauti ne lietuvių kilmės 
amerikiečių talkos, reikia juos 
koplačiausiai supažindinti su 
lietuvių bėdomis. Rengkime 
prakalbas, ruoškime radio pro- 
gramus, rašykime amerikiečių 
spaudai straipsnius.

Rašytojai prašomi paruošti 
aprašymų, fotografai ir piešė­
jai pateikti paveikslų apie lie­
tuvių tautos kančiasi, apie lie­
tuvių tautos nelaimes. Orga­
nizuotas darbas, visų pasirįži- 
mas pagelbės daugeliui nu­
kentėjusių lietuvių išlikti gy­
vais ir atsistatyti.

BALF Valdyba,
19 W. 44-th Street, 

New York 18, N. Y.

Aukos Amerikos 
Lietuvių Tarybai

Nuo šių metų balandžio 11 iki 
balandžio 30 dienos Amerikos Lie­
tuvių Tarybai prisiuntė:

SLA 299 kuopa, Rumfcrd, 
Me., ir narių surinktos au- 
aukos _______________________ $43.00

Antanas Skrabulis, Becken- 
meyer, III. ----------------------------- 10.00

SLA 267 kp., Wyoming,
Pa., ir narių surinktos aukos 16.00 

ALT, LRKSA 204 kuopa ir
A. Iwoškis, P. Butėnas ir

K. Dargužis surinktos aukos 48.25 
LRKSA 76 kuopa, Beloit,

Wis. _________________________ 10.00
LRKSA 109, 38 kuopos ir

B. Mačiūnienės surinktos
aukos ----------------------------------- 27.25

ALT Waterbury skyrius, 

siunčia iždin. dr. M. J.
Colney _____________________ 250.00

SLA 297 kuopa, Saldžiausios
Širdies Viešpaties Jėzaus
Draugystė, Šv. Onos Drau­
gystė, siunčia A. Dėdinas __ 88.00

Charloi, Pa., Lietuvių Kliu­
bas, siunčia Nemonis ________ 25.00

SLA 140 kuopa ir LRKSA 
156 kuopa, Charloi, Pa., pri­
siunčia Stonis Nemonis ___  10.00

Kearny, N. J., susirinkimo 
metu surinkta aukos, per­
siuntė Kazys Nakrošis ____  22.25

Korn Krest, Wilkes Barre, 
Pa., lietuvių surinktos aukos, 
persiuntė Kazys Kalėda su 
Pranu Toluba ______________ 21.50

Easthampton, Mass., lietu­
vių aukos, persiuntė Juozas 
Jarusavičius su Vincu Mic­
kum ________________________ 45.29

Niagara Falls lietuviai,

Dabar Laikas Prirašyti Naują Narių. 
Dabar Laike SLA Prezidento Vajaus. 
Prirašykite Savo Sūnūs ir Dukteris.

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Gegužio 19 Dieną, 1945 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS ŠEŠĖLA, 51 kp., Bridgeport, Conn., gimęs ko­

vo 15 d., 1883 m., Vilkaviškio apskr., Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė vas. 11 d., 1917 m., numirė kovo 
27 d., 1945 m. vėžio liga. Velionio dukterims, There­
sa Weir ir Anna Finard, pomirtinės išmokėta- $150.00

ANTANAS LEVANAS, 88 kp., E. St. Louis, Iii., gimęs 
liepos 5 d., 1866 m., Panevėžio apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė vas. 6 d., 1916 m., numirė sausio 
18 d., 1945 m. plaučių uždegimu. Velionio broliaduk- 
tei, Emilijai Levaniutei, pomirtinės išmokėta_$240.00

ANTANAS BUKANTAS, 125 kp., Melrose Park, Ill., gi­
męs kovo 15 d., 1886 m., Viekšnių miest. Prie SLA 
prisirašė sausio 7 d., 1940 m., numirė bal. 29 d., 
1945 m. širdies liga. Velionio moteriai, Onai Bukan- 
tienei, pamirtinės išmokėta______________ $500.00

STASYS VENSLOVAS, 135 kp., Philadelphia, Pa., gimęs 
lapkr. 29 d., 1875 m., Panevėžio apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė lapkr. 21 d., 1915 m., numirė bal. 
26 d., 1945 m. širdies liga. Velionio moteriai, Onai 
Venslovienei, pomirtinės išmokėta__________$300.00

Viso_______________________________ $1,190.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $47,189.30

S. CAKAITIS, 6 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 3 savaites ----------------------  $36.00
A. MAJAUSKAS, 19 kp., Toluca, Ill. Sirgo 8 s. --------------------------------- 24.00
J. PAULIUKONIS, 39 kp., Gilberton, Pa. Sirgo 8 s. ir 2 d. ------------ 35.00
M. BUCRZINSKI, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 1 s. ---------------------- 6.00
P. RIMKUS, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 2 s. ir 3 d.----------------22.50
J. VELYKIS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 10 s. ir 5 d.----------------71.00
E. THOMPSON, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 1 s. ---------------- 12.00
J. ALEKSANDRAVIČIENĖ, 50 k., Binghamton, N. Y. Sirgo 3 s. ir 1 d. 38.00
J. MARČIULAITIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 5 s. ir 3 d.--------- 49.50
J. MAČIULIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 13 s. ir 3 d.--------- 40.50
A. ANDRUSKA, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 1 d.------------------------- 2.00
A. KRASNICKIENĖ, 86 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 7 s. ir 2 d.----- 22.00
V. AKROMIS, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 8 s. -----------------------------i- 72.00
F. KAPOČIENĖ, 100 kp., Racine, Wis. Sirgo 6 s. ----------------------------- 36.00
A. POSKEVTČIENĖ, 103 k p., Johnston City, III. Sirgo 11 s. ir 4 d. — 140.00 
J. KUČINSKAS, 111 kp., Tuscarora. Pa. Sirgo 9 s. --------------------------- 51.00
J. JUREŠIUS, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 24 s. --------------------------------- 108.00
M. SKREBYS, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 4 s. ------------------------------  24.00
A. MILLER, 207 kp., So. Manchester, Conn. Sirgo 7 s. ir 1 d.-------- 43.00
J. MARKS, 207 kp., So. Manchester, Conn. Sirgo 1 s. -------------------- 12.00
D. CEIDA, 238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ir 2 d. --------------------------  26.00
J. POVILAITIS, 238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 12 s. --------------------------  54.00
J. KIBARTAS, 247 kp., Aliquippa, Pa. Sirgo 4 s. ir 3 d. ____________40.50
J. STANKUS, 250 kp., Maspeth, N. Y. Sirgo 11 s. ir 2 d. ___________ 64.50
A. TAMOŠAITIS, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d.______ 41.00
P. STAPCIKIENĖ, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d._________ 31.00
E. SIMANTIENĖ, 304 kp., Buffalo, N. Y. Sirgo 5 s. _______________ 22.50
K. RAMAŠKA, 305 kp., Manchester, N. H. Sirgo 5 s. ______________ 60.00
M. SIRMULEVTČIENĖ, 309 k., E. White Plains, N.Y. Sirgo 10 s., 5 d. 130.00 
A. RUČINSKAS, 326 kp., Bristol, Conn. Sirgo 6 s. ir 5 d.__________ 30.75
M. NEVECKIENĖ, 359 kp., Roxbury, Mass. Sirgo 6 s. ir 2 d._____ 38.00
J. GOTAUTAS, 367 kp., Port Chester, N. Y. Sirgo 1 s. ir 2 d._____ 12.00

Viso --------------------------------------------------------------------------------- $1,394.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------------------------- $19,992.00

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
Real Estate & Insurance 
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais Ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

SLA NARYS 
Tel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

JOHN N A G H T E N & CO. 
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
j:i

persiuntė V. Stulpinas ____  15.25
ALT Rockfordo skyrius San

Francisco konferencijos de­
legatų išlaidoms padengti_ 25.00

Joseph Versackas, Nor­
wood, Mass. _______________ 2.00

Norwood, Mass., Amerikos 
Lietuvių Piliečių Bendrovė 25.00

Lith. R. C. Church, Bridge­
ville, Pa., pe^'ūntė Rev. A. 
Jurgutis -------------------------------- 13.00

Šv. Kryžiaus parapijos, 
į Schenectady, N. Y., auka, 
Į persiuntė Rev. A, Orvidas _  40.00

SLA 7 kuopa, Pittston, Pa. 10.00 
Nuoširdžiai dėkodama visiems, 

kurie šitas aukas davė, Amerikos 
Lietuvių Taryba primena dar kar­
tų, kad finansinė parama Lietuvos 
teisių gynimo reikalams dabar yra 
reikalinga labiau, negu kada nors.

Amerikos Lietuvių Taryba.

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.




